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Вступ 

Програма економічного, соціального та культурного розвитку міста Алчевськ на 2008 рік (далі – 
Програма)розробляється відповідно до Методичних рекомендацій з урахуванням положень таких 
документів:

• Указу Президента України “Про Стратегію економічного і соціального розвитку України 
“Шляхом Європейської інтеграції на 2004-2015 роки” та “Про Програму інтеграції України до 
Європейського Союзу”.

• Концептуальних засад стратегії економічного та соціального розвитку України на 2002 – 
2011 роки “Європейський вибір”.

• Постанови Кабінету Міністрів України від 21.07.06 № 1001 “Про затвердження Державної 
стратегії регіонального розвитку на період до 2015 року.

• Державної програми економічного і соціального розвитку України на 2008 рік.
• Стратегії розвитку Луганської області до 2011 року.
• - інших документів, що були напрацьовані та схвалені в попередні роки.

Відповідно до Закону України “Про державне прогнозування та розроблення програм економічного і 
соціального розвитку України” та “Про державні цільові програми”, Програма – є інформаційно-
аналітичним документом втілення положень економічної політики міста, вміщує в собі систему 
цільових завдань та заходів міської ради щодо досягнення поставлених цілей у 2008 році.

Найважливішими завданнями Програми є:

• забезпечення збалансованого соціально-економічного розвитку міста;
• удосконалення структури господарського комплексу;
• раціональне використання всіх територіальних ресурсів міста;
• послідовне зростання якості життя населення.

Основні показники економічного і соціального розвитку міста розроблені на підставі пропозицій 
підприємств і організацій, виконавчих органів міської ради з урахуванням основних напрямків 
міської Програми економічного, соціального і культурного розвитку м. Алчевськ на 2006-2010 рр., 
стратегії розвитку Луганської області до 2011 року.

Відповідно до результатів розвитку міста, наявних проблем та впливу очікуваних результатів від 
введення потужностей на містоутворюючих підприємствах у Програмі визначено цілі, пріоритети 
соціально-економічного розвитку та система заходів щодо реалізації державної політики в цьому 
напрямку. 

І Аналіз економічного і соціального розвитку за попередній період 

1.1. Динаміка розвитку економіки 

Економічне зростання в місті розпочалось ще з 2000 року. Протягом наступних років відбувались 
процеси стабілізації економіки та фінансове оздоровлення господарства міста.

У 2006 році на фоні сформованих у попередніх періодах умов розвитку визначальним фактором 
економічної динаміки стало підвищення вартості енергоресурсів.

Однак, економіка міста зберігає позитивну динаміку, незважаючи на зростання цін на енергоносії.



За підсумками очікуваних результатів 2007 року темпи економічного зростання виробництва 
промислової продукції досягнуть 11365,2 млн.грн., що складе 148,3 % до відповідного періоду 
минулого року. 

Зокрема, по галузях: 

– чорна металургія 151,7

- виробництво коксу 139,6

- деревообробка 101,0

– машинобудування 120,2

– легка промисловість 64,6

– харчова промисловість 119,1

– хімічна промисловість 100,5

- поліграфія 159,2

– інші 156,8

Обсяги виробництва найважливіших видів продукції наступні:

Од. виміру 2006 р 2007 р очікув. % відхилень

Чавун Тис. тн 2962,6 3602,3 121,6

Сталь //-// 3710,8 4080,6 110,0

Прокат //-// 3260,8 3690,9 113,2

Кокс //-// 2739,1 3166,4 115,6

Стальна дріб //-// 16,9 21,2 125,4

Вапно //-// 10,3 10,4 101,0

Хлібобулочні //-// 2,6 1,0 38,5

Кондитерські //-// 0,3 0,3 100,0

Круп’яні //-// 9,8 11,6 118,4

Стінові 
матеріали

Тис.шт. 2300 - -

Зниження обсягів виробництва відбулося по харчовій промисловості за рахунок закриття 
Алчевського хлібокомбінату. Також з 2007 року не працює ТОВ „Украрматура” (підприємство з 
виробництва шлакоблоку) з причини непостачання технологічного пару від ВАТ „АМК”.



Інвестиційний попит відновив позитивну динаміку: обсяги інвестицій в основний капітал очікуються 
у 2007 році в розмірі 4387 млн.грн., що до попереднього періоду складає 205,8 %.

За джерелами фінансування інвестиції в основний капітал складаються з власних коштів 
підприємств (99,2%), коштів державного бюджету (0,5%), коштів місцевого бюджету (0,2%) та 
коштів населення (0,1%). 

Фінансові показники

За підсумками фінансово-господарської діяльності у поточному році по місту фінансовий результат 
від звичної діяльності до оподаткування складе 796,7 млн.грн. 

У порівнянні з відповідним періодом минулого року прибуток у цілому по місту збільшився в 
основному за рахунок ВАТ „Алчевський металургійний комбінат”.

Із загальної кількості підприємств до 80% спрацюють з прибутком.

До кінця року очікується прибуток 799,7 млн.грн, а збитки складуть 3 млн.грн., взагалі, збитково 
працюють підприємства транспорту та машинобудування.

До міського бюджету очікується надходження податків, зборів і інших обов'язкових платежів на 
суму 125,1 млн.грн., що на 11,2 млн.грн. більше, ніж за відповідний період минулого року. 
Надходження податків та платежів до бюджетів усіх рівнів у поточному році складе 188,5 млн.грн.

Сума кредитів, наданих комерційними банками суб'єктам господарювання в 2007 р., складе 1408,5 
млн.грн., з них питома вага довгострокові кредити. 

Грошові доходи і зарплата

До кінця року середньомісячна заробітна плата складе 1203,9 грн, зростання до 2006 р. – 11,9%. 
Середньомісячна заробітна платня в промисловості складе 1650 грн., і зросте в порівнянні з 2006 
р. на 23,4%.

Знижується заборгованість по заробітній платі. На 01.01.08 р. вона складе 0,28 млн.грн. та 
зменшиться в порівнянні з початком року на 0,66 млн.грн. Заборгованості з заробітної плати на 
підприємствах комунальної власності не очікується. 

У поточному році продовжує знижуватися чисельність населення міста, до кінця 2007 р. вона 
складе 115,6 тис.осіб (зниження в основному за рахунок природного спаду).

Активізація економічних процесів позитивно вплинула на стан ринку праці. В 2007 р. ринок праці 
складе 4,45 тис.чол., збільшується відсоток працевлаштування. До кінця поточного року 
передбачається створення 1,5 тисяч нових робочих місць, що менше на 2 % до створених у 2006 р. 

1.2. Головні проблеми розвитку економіки і соціальної сфери 

У 2007 році для створення надійного підґрунтя прискорення темпів зростання економіки у 2008 році 
має бути забезпечено:

- ліквідацію заборгованості з виплати заробітної плати у суб’єктів господарювання, недопущення її 
виникнення на підприємствах комунальної форми власності;

- здійснення активних заходів з енергозбереження;

- розвиток реформування підприємств житлово-комунальної сфери;

- поліпшення умов навколишнього середовища.



Основою, що забезпечить зростання економіки до кінця року, стане виконання плану заходів щодо 
подолання кризових явищ в економіці міста.

Економічне зростання міста стримує ряд проблем, зокрема:

- через подорожчання енергоресурсів погіршилась динаміка економічного зростання деяких 
підприємств;

- обмеженість інвестиційних можливостей підприємства міського електротранспорту призвели до 
старіння основних фондів (зношеність основних засобів на 01.09.07.становить до 67,8 %). 

ІІ. Цілі та пріоритети розвитку міста у 2008 році 

2008 рік повинен продовжити проведення найважливіших напрямків реформування господарчих 
комплексів з метою закладення фундаменту стійкого тривалого економічного зростання міста.

Отже, цілі та пріоритети соціально-економічного розвитку міста є такі:

1. Ціль: Подальше забезпечення позитивних структурних зрушень на інноваційній основі.

– Пріоритет 1. Запровадження інноваційно-інвестиційної моделі розвитку за рахунок 
високотехнологічних засобів на підприємствах, та на цій підставі – виробництво енергозберігаючої, 
експортоорієнтованої продукції.

Для цього треба визначити, розробити та впровадити напрямки Стратегії економіки міста зі 
створення умов підвищення конкурентоспроможності регіону.

2. Ціль: Формування сприятливих умов для збільшення припливу інвестиційних ресурсів в місто.

– Пріоритет 1. Удосконалення управління економікою міста – це доведення кількості збиткових 
підприємств до мінімального рівня; встановлення контролю за фінансовими операціями 
комунальних монополій; підвищення механізму адміністративного та матеріального впливу за 
результатами квартального виконання фінансових планів підприємств. 

3. Ціль: Формування нової якості муніципальних послуг: 

– Пріоритет 1. Створення позитивного іміджу міста та забезпечення реорганізації суспільних 
потреб громади та кожного окремого громадянина шляхом надання якісних доступних 
муніципальних послуг мешканцям міста згідно з міжнародним стандартом ДСТУ ISO 9001:2000.

– Пріоритет 2. Удосконалення системи формування замовлення на підготовку та перепідготовку 
фахівців відповідно до потреб галузей економіки міста, що розвиваються. Для цього необхідно 
здійснити удосконалення системи економіки міста у фахівцях з механізмом їх закріплення на 
працевлаштованому місті.

– Пріоритет 3: Завершення підготовки з проведення реформування галузі охорони здоров’я 
відповідно до Національного плану дій. Зупинення поширення епідемії туберкульозу та ВІЛ, СНІДу 
за допомогою удосконалення системи проведення профілактичних медичних оглядів населення; 
реалізація проектів, спрямованих на боротьбу із зазначеними хворобами з обов’язковим 
проведенням моніторингу виконання відповідних програм. 

– Пріоритет 4. Удосконалення системи управління та контролю у сфері охорони навколишнього 
природного середовища.

4. Ціль: Підвищення добробуту громадян та подолання бідності.

– Пріоритет 1. Підвищення економічної активності населення, сприяння обраній зайнятості. В 
першу чергу це зменшення або утримання показників зайнятості та безробіття на рівні поточного 



року. Для цього треба стимулювати створення нових робочих місць в установах та організаціях, 
незалежно від форм власності, підтримувати розвиток підприємництва та самостійну зайнятість 
населення тощо.

– Пріоритет 2. Забезпечення зростання реальних доходів населення, що забезпечить їм гідний 
рівень та якість життя. Критерієм для цього є динамічне зростання реальних доходів громадян, 
здійснення заходів щодо легалізації доходів від трудової діяльності.

– Пріоритет 3. Підтримка вразливих груп населення адресного соціального захисту. Реформування 
сфери надання соціальних послуг.

5. Ціль: Створення умов для розвитку малого та середнього бізнесу, зменшення витратності 
підприємницької діяльності.

– Пріоритет 1. Вивчити питання про механізм часткового відшкодування з місцевих бюджетів 
відсоткових ставок за кредитами, залученими суб’єктами малого та середнього підприємництва 
для реалізації інноваційних проектів з подальшим впровадженням цього напрямку в життя.

6. Ціль: Залучення організаційного і суспільного потенціалу об’єднань громадян до вирішення 
соціально-економічних проблем міста та розвитку громадської ініціативи.

– Пріоритет 1. Проведення міського конкурсу соціальних проектів.

Виконання цілей та пріоритетів Програми буде підтримуватись відповідними ресурсами міського 
бюджету на 2008 рік. 

ІІІ Шляхи розв’язання головних проблем 
розвитку економіки і соціальної сфери та досягнення поставлених цілей 

Розв’язання проблем з ліквідації заборгованості із заробітної плати здійснювати через постійний 
моніторинг економічного розвитку підприємств, відстежувати міграцію кваліфікованих кадрів та 
своєчасно приймати заходи щодо поліпшення ситуації в разі її погіршення.

Здійснення заходів з енергозбереження – підприємства міста передбачають в використанні 
альтернативних джерел енергії, що дозволить зекономити первинні енергоресурси. 
Підприємствами промисловості та комунальними підприємствами в 2008 році буде впроваджено 
низку енергозберігаючих заходів. В бюджетній сфері здійснюватиметься контроль за дотриманням 
норм використання енергоресурсів.

Подальший розвиток реформування підприємств житлово-комунальної сфери передбачається в 
оновленні основних фондів підприємств водопостачання в фінансуванні проведення ремонтних 
робіт поточного та капітального характеру, в обновлюванні ліфтового господарства, в житловому 
фонді та інше.

Поліпшення екологічних умов пов’язані з роботою високотехнологічного обладнання, яке 
встановлюється на містоутворюючих підприємствах. Для поліпшення умов проживання мешканців 
міста використовуються засоби з своєчасного вивезення та знищування відходів додатково до 
діючого графіку. Відповідні підприємства з надання послуг населенню розробляють заходи щодо 
екологічної безпеки, які контролюються санітарно-епідеміологічною інспекцією тощо. 

IV Фінансові ресурси

4.1. Джерела формування 

Основними джерелами формування фінансових ресурсів є: місцевий бюджет, державний бюджет 
та кошти підприємств.

Доход місцевого бюджету (без трансфертів з держбюджету) прогнозується у 2008 році в обсязі 
134,5 млн.грн. Видатки в обсязі 210,9 млн.грн., у тому числі трансферти – 76,4 млн.грн.



Доходна частина балансу фінансових ресурсів м. Алчевськ у 2006 році складала 113,9 млн.грн. та, 
згідно очікуваних надходжень на 2007 рік, очікується в сумі 125,1 млн.грн., що зросте на 11,2 
млн.грн. або на 9,8 відсотків проти суми доходної частини 2006 року. Збільшення надходжень до 
місцевих бюджетів у 2007 році обумовлене в основному збільшенням надходжень від податку з 
доходів фізичних осіб тому, що деякі види надходжень потенційно не можуть принести збільшення 
до доходної частини бюджету у зв”язку зі зміною в бік зменшення відсоткових відрахувань до 
міського бюджету. Це, наприклад, стосується зборів за забруднення навколишнього середовища, 
що зараховувався у попередніх роках, згідно до Закону України “Про Державний бюджет на 2006 
рік” за збільшеною ставкою відсотків. 

На збільшення надходжень податку з доходів фізичних осіб впливає і збільшення протягом року 
розміру мінімальної заробітної плати з 400 грн. до 460 грн. Але, незважаючи на ріст податку з 
доходів фізичних осіб, ще залишаються додаткові можливості для подальшого збільшення цього 
виду надходжень шляхом легалізації заробітної плати тому, що на деяких підприємствах у звітах не 
відображені реальні суми по заробітній платі, в зв”язку з цим бюджет міста недоотримує кошти.

Формування проекту бюджету міста визначається макроекономічними показниками соціально-
економічного розвитку міста на відповідний бюджетний період, виходячи з підсумків виконання 
міського бюджету за 2007 рік. 

Динаміка фактичних надходжень доходів, що враховуються при визначені обсягу міжбюджетних 
трансфертів, за останні три роки: 

2005 2006 2007 

(очікув.) 

2008 (прогноз) 

тис.грн. 55065,5 68951,2 95400,0 104405,1

% до 
попереднього 
року

124,2 125,2 137,6 109,4

Найбільшу питому вагу в доходах, що враховуються при визначенні обсягу міжбюджетних 
трансфертів становить податок з доходів фізичних осіб.

Головні цілі на 2008 рік

Створення дієвих механізмів щодо легалізації заробітної плати на підприємствах. Стимулювання 
економічної діяльності суб”єктів господарювання, спрямованої на розвиток підприємства. 

Основні завдання та заходи фінансової політики на 2008 рік

Механізм легалізації заробітної плати розробити за допомогою робочої комісії, яка буде складатися 
з фахівців контролюючих органів, сумісно з органами місцевого самоврядування та розробити 
плани, теми перевірок всіх галузей господарства, діючих у місті.

Стимулювати економічну діяльність підприємств через капітальні інвестиції та передбачення в 
бюджеті коштів на розвиток житлово-комунального господарства.

Прогнозні показники доходної частини балансу фінансових ресурсів міста на 2008 рік складають 
134,5 млн.грн., що більше очікуваних надходжень у 2007 році на 9,4 млн.грн., або на 7,5 відсотків.

За розрахунками зростання доходів, що враховуються при визначені обсягів міжбюджетних 
трансфертів питому вагу надходжень визначає податок з доходів фізичних осіб у 2008 році, що 
складає – 125,6 млн.грн. або 93,3 % в доходах бюджету. Що стосується єдиного податку, то 
прогнозується збільшення прогнозних показників на 2008 рік на 2 відсотка.



Очікувані видатки балансу фінансових ресурсів у 2007 році складають 196,6 млн.грн., що проти 
попереднього періоду зросте на 38,8 млн.грн. або на 124,6 %, у т. ч. трансферти складають 71,5 
млн.грн. у 2007 році проти 44,6 млн.грн. у 2006 році.

Видаткова частина збільшується переважно за рахунок зростання видатків на заробітну плату з 
нарахуваннями працівників бюджетних установ у зв”язку з поетапним збільшенням на протязі 2007 
року мінімальної заробітної плати та збільшенням тарифів на енергоносії та інші комунальні 
послуги.

Прогнозні показники витрат бюджету на 2008 рік складають 210,9 млн.грн. у т.ч. трансферти – 76,4 
млн.грн., що на 107,3 % більше ніж у поточному році з урахуванням трансфертів. Видаткова 
частина бюджету міста збільшиться переважно за рахунок зростання видатків на заробітну плату з 
нарахуванням працівників бюджетних установ у зв’язку з поетапним збільшенням на протязі 
наступного року мінімальної заробітної плати та збільшенням тарифів на комунальні послуги через 
енергоносії тощо. Крім того, із-за дефіцита бюджетних коштів, в останні роки практично не 
здійснювалося придбання довгострокового обладнання, капітальний ремонт бюджетних установ та 
житлового фонду, у зв’язку з чим виникає гостра потреба в плануванні зазначених видатків. 

4.2. Фiнансування заходiв 

З метою виконання Заходiв щодо забезпечення виконання завдань Програми у 2008 роцi обсяги 
заходiв в коштовому еквiвалентi cкладуть 5601,2 млн.грн., торiк – 4592,4, або 122,0%, в т.ч. за 
рахунок держбюджету – 45,4 млн.грн.; місцевого бюджету -31,9 млн.грн., коштiв пiдприємств - 
5523,9 млн.грн.

За 2006 рік фактичні видатки по загальному фонду склали 107288,2 тис.грн., відсоток виконання 
склав 98,7%. По спеціальному фонду виконано 50462,8 тис.грн. або 90,6% до рівня запланованих 
видатків на 2006 рік.

У структурі видатків найбільшу частку займають ті, що спрямовані на соціально-необхідні стаття 
(до 81% від загального обсягу видатків).

У 2007 році очікується зростання видатків загального фонду на 66,5 млн.грн. або на 61,2% до рівня 
2006 року. Обсяг видатків спеціального фонду зменшиться на 4,5 млн.грн. та складе 91,1% до рівня 
2006 року.

За розрахунками бюджетних показників на 2008 рік відповідно до заявлених бюджетних запитів 
розпорядників коштів обсяг фінансування склав 182,5 млн.грн., у тому числі за захищеними 
статтями 111,8 млн.грн., або більш за 60%. Прогноз не остаточний та буде коригуватись в 
подальшому у обсягах та у терміни, передбачені діючим законодавством. 

4.3. Фінансовий стан суб’єктів господарювання 

У 2008 році планується отримання прибутку в цілому по місту 762,9 млн.грн., що на 33,8 млн.грн. 
менше, ніж очікуваний результат у 2007 році, за рахунок ВАТ „Алчевськкокс” у зв’язку з введенням 
в дію основних фондів на підприємстві. Зменшуються збитки на 1,0 млн.грн. від очікуваних в 2007 
році.

З промислових підприємств найбільший прибуток очікується в металургійній галузі на ВАТ 
„Алчевський металургійний комбінат”, який налічує до 624 млн.грн. прибутку до оподаткування. 
Темп росту до попереднього року складе 128,7%. Збільшення прибутку очікується за рахунок 
обсягів виробництва та впровадження енергозберігаючих заходів.

Основним представником легкої промисловості є підприємство Алчевськспецодягсервіс”, яке 
збільше свій прибуток порівняно з 2007 роком, і складе 110 тис.грн.

Сфера послуг представлена комунальними підприємствами, які отримають прибуток в сумі 0,3 
млн.грн.. Це підприємства з теплопостачання, водопостачання та водовідведення, з утримання 
житлового фонду та прибудинкових територій.



У 2008 році в цілому по місту зменшуються обсяги кредиторської заборгованості порівняно до 
очікуваного у 2007 році на 46,2%, дебіторської відповідно на 47,1%.

Щодо збиткових підприємств, то їх доля у 2008 році складе 18% від загальної кількості звітуючих 
підприємств за звітом з фінансових показників. Це транспортні підприємства - таке, як КП 
„Алчевськпастранс” (у разі не виділення або виділення у неповному обсязі субвенцій з державного 
бюджету на відшкодування коштів, витрачених на перевезення пільгової категорії громадян), його 
збиток очікується у 2007 році вдвічі більше, ніж у попередньому році за рахунок тарифів, які діють 
на протязі 3-х років на рівні 0,5 грн. за 1 перевезення пасажирів. Крім того із-за неравномірного 
надходження (в основному після 20 грудня) коштів за проїзд льготної категорії громадян, 
підприємство може отримати прибуток, який не відповідає реальному стану підприємства. 
Витратити значні кошти на придбання зношеного устаткування підприємство не встигне. Але в 
наступному році планується перегляд тарифу на пасажирське перевезення електротранспортом, 
автотранспортом, приведення до реальної вартості квитків на відпочинок та лікування у закладах 
підприємства, які віднесені до соціальної сфери.

Невеликий збиток очікується в торговому бізнесі за рахунок відкриття відділів з ремонту товарів, 
закуплених у торгівельній мережі. У 2008 році робота в цій мережі буде стабілізована і збитка не 
очікується.

Значні кошти збитку очікуються в підрядному підприємстві “Донбасдомнаремонт”. Це пов”язано з 
розрахуванням за виконану роботу від головного заказника за вексельною формою розплати з 
дисконтом. Збиток очікується в сумі 1,3 млн. грн. Така ж ситуація прогнозується і в 2008 році. Щоб 
виправити такий фінансовий стан, за зверненням керівника підприємства, міська рада буде робити 
все можливе з недопущення вищезазначеної ситуації. 

V. Ринкові перетворення 

5.1. Регуляторна політика та розвиток підприємництва 

Розвиток ринкових відносин вимагає активізації діяльності нових структур, здатних швидко 
реагувати на зміни фінансово-економічних умов, нарощувати виробництво продукції, товарів та 
послуг, забезпечувати швидке відшкодування витрат, створювати нові робочі місця, оперативно 
реагувати на зміни споживчого попиту. Всім цим вимогам відповідають суб’єкти малого бізнесу.

Станом на 01.01.07. мале підприємництво міста представлене 4857 діючими суб’єктами 
підприємницької діяльності, із них:

• 802 малих підприємств;
• 4055 фізичних осіб-підприємців.

У малому бізнесі зайнято 8096 осіб, із них:

• на малих підприємствах – 4041 особа;
• фізичних осіб-підприємців – 4055 осіб. 

Рівень зайнятості у малому бізнесі складає 15,2 % до загальної кількості працюючих. 

Малі підприємства 
За станом на 01.01.07. в місті діяло 802 малих підприємства, що складає 7,5 % від їх загальної 
кількості по області. Темп зростання кількості малих підприємств до 2005 року склав 105,9 % (по 
області – 102,7 %).

Із розрахунку на 10 тис. осіб наявного населення в місті 
припадає 69 малих підприємств (по області – 44). 

Постійно зростає середньомісячна заробітна плата на малих підприємствах. У 2006 році цей 
показник склав 534,33 грн (по області – 505,12 грн.). 



У порівнянні з 2003 роком цей показник виріс майже у 2 рази. Проте розмір середньомісячної 
заробітної плати на малих підприємствах майже в 2 рази нижчий, ніж в економіці міста в цілому. 
Низький рівень заробітної плати пояснюється її отриманням «у конвертах», що пов’язано з високим 
рівнем оподаткування. Крім того, значна кількість штатних працівників малих підприємств 
працюють на умовах неповного робочого часу.

За основними видами економічної діяльності найбільша середньомісячна заробітна плата 
спостерігалася на малих підприємствах: у сфері операцій з нерухомістю – 649,64 грн. та фінансової 
діяльності – 963,89 грн., найнижча – у сферах освіти – 393,33 грн. та охорони здоров’я – 257 грн. 

У 2006 році малими підприємствами міста реалізовано продукції на суму 245,8 млн.грн., що 
складає 8 % до обласного показника. Найбільший обсяг реалізованої продукції відбувся у сфері 
торгівлі – 122 млн.грн. (49,6 % із загального обсягу), будівництві – 41,7 млн.грн. (17 %), 
промисловості – 28,5 млн.грн. (11,6 %). 

За результатами діяльності у 2006 році фінансовий результат 
малих підприємств міста від звичайної діяльності 
до оподаткування склав 643,5 тис грн. збитку. 

Питома вага прибуткових підприємств становила 27,3 %. Найбільший прибуток отримали 
підприємства, які займаються фінансовою діяльністю (сума прибутку склала 5264,7 тис.грн.). 
Найбільші збитки отримали підприємства торгівлі (-1841,6 тис.грн.). 

Фізичні особи-підприємці 
В місті спостерігається стабільне зростання кількості зареєстрованих фізичних осіб-підприємців. 

Станом на 01.01.07. в місті було зареєстровано 4055 фізичних осіб-підприємців, що на 15 % 
більше, ніж у 2005 році та в 1,3 рази більше, ніж у 2003 році. 

Виконання основних показників та заходів Програми на 2007 рік 

Подальшому розвитку підприємництва в місті сприяло виконання завдань Програми розвитку та 
підтримки малого підприємництва м. Алчевська на 2007 рік, затвердженої рішенням міської ради 
від 22.02.07. № 13/6. 

Консультативну, правову та фінансову допомогу підприємцям на сьогодні в місті надають 31 об’єкт 
інфраструктури підтримки малого підприємництва, а саме: 3 страхові організації, 4 аудиторські 
фірми, 7 кредитних спілок, 18 банків. Банки та кредитні спілки надають кредити суб’єктам 
підприємництва. З початку 2007 року їх надано на суму 54,1 млн.грн.

У місті діє 2 громадські організації підприємців, які здійснюють захист прав підприємців та 
проводять відповідну роз’яснювальну роботу, це – Алчевська профспілка робітників малого та 
середнього бізнесу „Єднання” та Алчевська спілка підприємців. 

Реалізація міської політики у сфері підприємництва зосереджується на активізації діяльності щодо 
підтримки малого підприємництва, впровадженні єдиної державної регуляторної політики у сфері 
підприємництва, створенні сприятливого підприємницького клімату. 

На виконання Закону України „Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської 
діяльності” виконавчими органами міської ради щорічно складаються плани діяльності з підготовки 
проектів регуляторних актів. Узагальнений план затверджується рішенням міської ради. План на 
2007 рік затверджено рішенням від 30.11.06. № 10/16. 

У 2007 році реалізація єдиної державної регуляторної політики здійснювалась у напрямах 
формування нормативно-правової бази у сфері підприємництва, перегляду чинних нормативних 
актів на відповідність вимогам ринкових відносин, забезпечення дотримання процедур підготовки 
проектів регуляторних актів. Ці положення відображені у Порядку здійснення державної 
регуляторної політики виконавчими органами міської ради, нова редакція якого затверджена 
рішенням міської ради від 26.04.07. № 17/14.



Основними завданнями реалізації державної регуляторної політики у 2007 році були:

• забезпечення прозорості діяльності регуляторних органів при здійснені ними державної 
регуляторної політики; 

• забезпечення у регуляторній діяльності збалансованості інтересів влади, суб’єктів 
господарювання та громадськості;

• забезпечення рівних можливостей у розвитку підприємництва для всіх суб’єктів 
господарювання;

• підвищення рівня якості аналізів регуляторного впливу;
• надання методичної допомоги розробникам регуляторних актів.

За період з початку 2007 року прийнято 16 регуляторних актів. У ході їх підготовки були витримані 
всі процедури згідно з законодавством (підготовка аналізу регуляторного впливу, оприлюднення з 
ціллю приймання зауважень та пропозицій від громадськості). В обговоренні проектів регуляторних 
актів активну участь приймали громадські організації. 5 проектів обговорювалися на засіданні 
Консультативної ради з малого та середнього бізнесу. 

За ініціативою регуляторних органів (управління економіки, ринкових відносин та інвестицій, 
управління житлово-комунального господарства) з початку року були переглянуті та прийняті у 
новій редакції регуляторні акти з питань організації торгівлі на ринках міста; надання права на 
розміщення об’єктів торгівлі, громадського харчування та сфери послуг, розрахунку та 
використання плати за оренду комунального майна і благоустрою території міста. 

24.09.07. управлінням економіки, ринкових відносин та інвестицій проведено нараду з 
управліннями та відділами міської ради щодо вимог до підготовки регуляторних актів, аналізу 
регуляторного впливу та звітів про відстеження результативності прийнятих регуляторних актів.

У місті з травня 2005 року працює Єдиний дозвільний офіс. 

Рішенням міської ради від 29.03.07. № 14/3 затверджений новий Регламент Єдиного дозвільного 
офісу, який включає проходження в Офісі 9 дозвільних процедур. Підготовлений проект рішення 
міської ради щодо додаткового включення в Регламент 3 дозвільних процедур.

Динаміка відвідування Офісу підприємцями свідчить про його актуальність. Так, станом на 
01.10.07. до Офісу з питань видачі документів дозвільного характеру звернулося 315 заявників, що 
у 1,6 разів більше, ніж за 9 місяців 2006 року. Видано 293 документа, що у 1,7 разів більше, ніж за 
аналогічний період минулого року.

Протягом 2007 року в місті були організовані та проведені за участю суб’єктів підприємництва 
наступні заходи:

15.03.07. – фокус група з питань одержання документів дозвільного характеру, які видаються 
обласними дозвільними органами за участю представників управління економіки, ринкових 
відносин та інвестицій і Луганського регіонального відділення Асоціації міст України;

20.06.07. – семінар-практикум на тему „Реалізація та охорона трудових прав працівників” за участю 
представників управління економіки, ринкових відносин та інвестицій, управління праці та 
соціального захисту населення, відділу охорони праці та навколишнього природного середовища, 
Алчевського відділення виконавчої дирекції Фонду соціального страхування від нещасних випадків 
на виробництві та профзахворювань;

19.07.07. – виїзний семінар на тему „Підсумки реалізації міської програми розвитку та підтримки 
малого підприємництва. Проблеми розвитку підприємництва, шляхи їх вирішення” за участю 
представників управління економіки, ринкових відносин та інвестицій, Головного управління 
економіки облдержадміністрації, Представництва держкомітету регуляторної політики та 
підприємництва, Луганського обласного управління зі справ захисту прав споживачів, Луганського 
міського центру зайнятості, Регіонального фонду підтримки підприємництва, Алчевської ОДПІ та 
управління Пенсійного фонду у м. Алчевську.



03.12.07. - 10.12.07. – семінар-тренінг та тему „Управління персоналом та взаємовідносини з 
контролюючими органами” за участю представників управління економіки, ринкових відносин та 
інвестицій і Регіонального фонду підтримки підприємництва.

Також у 2007 році були проведені наради за участю підприємців з питань благоустрою міста, 
цінової політики, розміщення малих архітектурних форм.

В місті здійснює роботу Консультативна рада з малого та середнього бізнесу. З початку року 
проведено 4 засідання ради.

Основними питаннями, які розглядалися на засіданнях, були: 

- хід виконання міської Програми розвитку та підтримки малого підприємництва за 2006 рік; 
розробка та обговорення проекту відповідної програми на 2007 рік;

- обговорення 5 проектів регуляторних актів;

- питання участі підприємців у вирішенні проблем соціально-економічного розвитку міста та 
оздоровлення дітей робітників малого та середнього бізнесу у літній період,

- питання участі СПД у підготовці до святкування Дня міста,

- нагородження кращих підприємців з нагоди Дня підприємця,

- благоустрій територій, прилеглих до об’єктів, в яких здійснюють господарську діяльність суб’єкти 
підприємництва,

- обговорення проекту Договору „Про соціально-економічне партнерство між виконавчим комітетом 
Алчевської міської ради та суб’єктами підприємницької діяльності,

- обговорення інформації про рівень середньомісячної заробітної плати в сфері малого бізнесу та 
про фінансові результати роботи підприємств малого бізнесу в 2006 році,

- участь суб’єктів підприємництва у благодійній акції „Ти можеш їм допомогти”, ініційованою 
Міністерством праці та соціальної політики України. 

Одним з критеріїв оцінки ефективності міської Програми розвитку малого підприємництва є 
створення сприятливих умов для залучення населення до зайняття підприємницькою діяльністю. І 
це, насамперед, стосується незахищених категорій, неконкурентних на ринку праці (інвалідів, жінок, 
звільнених у запас військовослужбовців, молоді). Алчевський міський центр зайнятості веде 
активну роз’яснювальну роботу, консультування безробітних про можливість їх перепідготовки і 
навчання новим спеціальностям, надає фінансову підтримку підприємництву.

За 9 місяців 2007 року одноразову виплату по безробіттю для організації підприємницької 
діяльності отримали 61 особа у сумі 286,3 тис.грн., 33 особи працевлаштовані на дотаційні місця з 
виділенням дотацій на суму 181,4 тис. грн. за рахунок коштів Фонду загальнообов’язкового 
державного соціального страхування України на випадок безробіття. 

Для формування мотивованої основи для зайняття підприємництвом службою зайнятості протягом 
2007 року проведено 7 семінарів по виявленню підприємницьких якостей та 9 інформаційних 
семінарів, надано 67 профдіагностичних консультацій. Проводилася робота по сприянню у 
працевлаштуванні молоді та її професійному навчанню. З початку 2007 року працевлаштовано 
1012 осіб молодого віку, з них 34 - одержали одноразову допомогу, 18 – працевлаштовані на 
дотаційні місця, 45 осіб після закінчення навчання планують розпочати свою справу. 

Інформаційна підтримка підприємництву виявляється з боку Алчевської ОДПІ. За 9 місяців 2007 
року податковою службою проведені наступні заходи: надано 530 консультацій, проведено 314 
лекцій, 9 прес-конференцій, 47 семінарів, 70 „гарячих лінії”, 53 „круглих столів”, надруковано 257 
публікацій у пресі, а також відбулися виступи по радіо і телебаченню.



Суб’єктам підприємництва передаються в оренду та у власність нежилі приміщення для здійснення 
підприємницької діяльності. Так, за 9 місяців 2007 року передано в оренду 21 об’єкт загальною 
площею 1354,5 кв.м., у власність - 9 об’єктів загальною площею 860,9 кв.м. Перелік нежилих 
приміщень розміщається на сайті Алчевської міської ради та на інформаційних стендах Єдиного 
дозвільного офісу для відома СПД. Згідно з рішенням міської ради від 23.08.07. № 21/7 для 
товаровиробників знижена орендна ставка за використання комунального майна з 15 до 6 відсотків.

Також, місцевим товаровиробникам оказується сприяння у виділенні земельних ділянок під 
будівництво об’єктів господарювання. На підставі результатів аналізу дислокації діючої мережі 
об’єктів торгівлі та сфери послуг підприємцям даються рекомендації щодо розміщення нових 
об’єктів даної сфери. З метою розвитку віддалених від центру міста районів передбачені мінімальні 
ставки єдиного податку і торгового патенту для СПД, працюючих у цих районах.

Підприємці міста залучаються до участі у тендерних торгах. За 9 місяців 2007 року проведено 133 
процедури закупівель на суму 42,6 млн.грн.

Проводиться робота щодо залучення СПД до участі у виставкових заходах, форумах, семінарах, 
які проводяться на місцевому, регіональному та міжнародному рівнях. 16.09.07. відбувся ярмарок, 
присвячений Дню міста, у якому приймали участь місцеві товаровиробники та запрошені з регіонів 
області. Також, підприємці міста прийняли активну участь у підготовки до святкування Дня міста.

Щорічно кращі підприємці, які приймають активну участь у соціально-економічному житті міста, 
нагороджуються грамотами виконавчого комітету Алчевської міської ради з нагоди Дня підприємця. 
У 2007 році представлені на нагородження 5 СПД. 

Питання розвитку підприємництва широко освітлюються у ЗМІ. Так, в Алчевській міській 
громадсько-політичній газеті „Огні” була надрукована стаття щодо діяльності Єдиного дозвільного 
офісу міста та матеріали, присвячені Дню підприємця.

Результати виконання Програми розвитку та підтримки малого підприємництва м. Алчевська на 
2007 рік позитивно впливають на подальший розвиток підприємництва в місті. За 9 місяців 2007 
року у зрівнянні з початком року збільшилася кількість: 

- фізичних осіб-підприємців на 7,8 % і склала 4373 суб’єкта; 

• малих підприємств на 2,5 % і склала 822 одиниці,
• нових робочих місць на 500 од.

Сума надходжень до міського бюджету від діяльності малого бізнесу склала за 8 міс. 2007 року 8,6 
млн.грн. (19,7 % від загальної суми надходжень). 

Головна мета, цілі та основні завдання Програми на 2008 рік 
Програма розвитку та підтримки малого підприємництва є складовою частиною Програми.

Програма визначає мету, цілі, завдання та пріоритети розвитку малого підприємництва в місті. Це 
узгоджений щодо ресурсів, виконавців і термінів реалізації комплекс заходів, спрямованих на 
створення правових, фінансових, соціально-економічних, організаційно-господарських та інших 
умов розвитку малого підприємництва в місті.

Головна мета Програми – формування сприятливого бізнес-середовища в місті для 
започаткування і розвитку малого підприємництва, підвищення конкурентноспроможності 
діючих підприємств.

Цілі Програми:

- створення сприятливих умов для створення нових малих підприємств та залучення інвестицій,



- створення сприятливих умов для розвитку діючих підприємств, підвищення їх 
конкурентноспроможності, розвитку вільної конкуренції в місті, 

- розвиток людського та соціального потенціалу шляхом впровадження сучасних програм 
перепідготовки та підвищення кваліфікації кадрів. 

Основні завдання Програми:

І. Впорядкування нормативно-правового регулювання підприємницької діяльності.

ІІ. Фінансово-кредитна та інвестиційна підтримка малого підприємництва.

ІІІ. Ресурсна та інформаційна підтримка малого підприємництва.

ІV. Підвищення кваліфікації кадрів у сфері малого підприємництва. 

Пріоритетними напрямками в розвитку галузей малого підприємництва на 2008 рік будуть:

- виробництво товарів народного споживання, продуктів харчування, розвиток сфери послуг для 
населення;

- виробництво будівельних матеріалів, будівництво (реконструкція) об'єктів господарського і 
громадського призначення;

- діяльність, спрямована на вирішення екологічних проблем, у тому числі - переробка відходів 
виробництва. 

Фінансове забезпечення Програми 

Фінансове забезпечення Програми здійснюється за рахунок коштів міського бюджету та Фонду 
загальнообов’язкового державного соціального страхування на випадок безробіття. 

На реалізацію заходів Програми передбачається залучати у 2008 році 795,5 тис. грн., у тому числі 
115,5 тис. грн. коштів міського бюджету, з них:

- 100 тис.грн. – фінансово-кредитна підтримка малого підприємництва; 

-1,5 тис.грн. - реалізація державної регуляторної політики;

- 10 тис.грн. – забезпечення ефективної роботи Єдиного дозвільного офісу міста;

- 2,5 тис.грн – освітлення в ЗМІ матеріалів щодо розвитку малого підприємництва;

- 1,5 тис.грн. – обслуговування розділу „Підтримка підприємництво” на сайті Алчевської міської 
ради.. 

Очікувані результати від реалізації Програми

Результатами реалізації Програми стане подальший розвиток малого підприємництва, повноцінне 
використання його потенційних можливостей, перетворення його на дієвий механізм розв'язання 
економічних і соціальних проблем, сприяння структурній перебудові економіки, зміцнення 
економічної бази регіону, вирішення проблем безробіття та насичення вітчизняного ринку товарами 
та послугами.

Очікується, що результатами реалізації у 2008 році Програми стане:

- збільшення кількості суб’єктів малого підприємництва (юридичних та фізичних осіб) – на 530 
одиниць, в тому числі малих підприємств – на 30 одиниць, фізичних осіб-підприємців – на 500 осіб;



• збільшення кількості малих підприємств на 10 тис. осіб наявного населення до 75 одиниць;
• збільшення кількості працюючих у сфері малого бізнесу до 9,4 тис.осіб;
• збільшення питомої ваги, реалізованої малими підприємствами продукції (робіт послуг) в 

економіці міста до 1,9 %;
• зростання рівня середньомісячної заробітної плати у малому бізнесі до 770 грн.;
• створення суб’єктами малого підприємництва 870 нових робочих місць. 

5.2. Цінова політика та регулювання цін 

Підвищення мінімального рівня заробітної плати стимулювало розширення платоспроможного 
попиту серед населення на товари споживчого ринку, що з’явилось одним із інфляційних чинників. 
Ситуацію загострило підвищення ціни на паливно-мастильні матеріали на внутрішньому ринку, та 
на ряд соціально значущих продовольчих продуктів. 

Дефіцит деяких видів овочів та фруктово-ягідної продукції через несприятливі погодні умови 
посилили сезонну тенденцію підвищення цін на них.

Основними проблемами в цьому напрямку є:

- внаслідок зростання цін та тарифів на житлово-комунальні послуги будуть підвищені негативні 
інфляційні очікування;

- значна залежність вітчизняних виробників від імпортованих енергоносіїв, ціни на які постійно 
підвищуються.

Головною ціллю у 2008 році буде створення сприятливого економічного середовища для 
підприємницької та інвестиційної діяльності.

Задля цього треба удосконалити тарифну систему та мінімізувати цінові диспропорції у тарифах на 
послуги, що надаються суб’єктами монополій, а також запровадити економічно обґрунтовані 
тарифи на житлово-комунальні послуги для всіх груп споживачів. 

5.3 Розвиток ринкової інфраструктури 

5.3.1 Розвиток торгівлі та сфери послуг

Торгівля є важливою сферою формування і стабілізації споживчого ринку, дієвим механізмом 
задоволення соціальних потреб і недопущення соціальної напруженості в суспільстві.

1. Діяльність в галузі торговельного та побутового обслуговування здійснюється відповідно до 
вимог діючого законодавства, а саме Законів України: „Про місцеве самоврядування в Україні”, 
„Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності”, „Про захист прав 
споживачів”; Постанови Кабінету Міністрів України від 15.06.06 № 833 „Про затвердження Порядку 
провадження торговельної діяльності та правил торговельного обслуговування населення” та 
інших нормативно-правових актів.

З метою виконання доручення Кабінету Міністрів України розпорядженням міського голови від 
04.07.07 № 666 створена міжвідомча робоча група щодо контролю за цінами на ринці 
продовольчих товарів першої необхідності в м. Алчевськ. Робочою групою проводяться 
обстеження об’єктів роздрібної торгівлі щодо дотримання СГД граничних розмірів торговельних 
надбавок. Проводиться щотижневий моніторинг цін на продовольчі товари, що реалізуються на 
ринках міста.

Спільно з органами санітарного та ветеринарного контролю продовжена робота щодо контролю за 
дотриманням Правил торгівлі на ринках міста Алчевськ. 

Продовжена робота по контролю за дотриманням законодавства щодо захисту прав споживачів. 



2. У даний час структура підприємств торгівлі є системою з 864 об'єктів, зокрема 472 магазини з 
торговельною площею 44,7 тис.кв.м, 189 кіосків, 140 об'єктів ресторанного господарства, 50 
оптово-роздрібних складів, 10 автозаправних станцій, 3 ринка.

Розгляд пропозицій щодо розміщення і спеціалізації підприємств торгівлі та сфери послуг, робота 
по виявленню стихійно діючих підприємств, дозволяє розширювати діючу мережу об'єктів. За 
останні п'ять років мережа об'єктів торгівлі збільшилася на 22,6 % або 159 об'єктів, зокрема в 2006 
році на 46 од.

За звітний період одержали дозволи на розміщення: магазини „Мобілочка”, „Германос”, „Нофелет” 
– з продажу мобільних телефонів, магазин „Люкс ефект”(одяг), магазин „Поплавок” (товари для 
рибалки), салон-магазин „Тепломир” (газове обладнання), магазин „Кухні Р.К.С.”(меблі, побутова 
техніка), магазин „Мега-Лапоть” (взуття), магазин „Вектор” (комп’ютерна техніка”, магазин „Автобан” 
(автозапчастини), виставочна площадка автомобілів, літнє кафе „Шпіль”, перукарня „Імідж”, бюро 
„Персонал” (послуги з працевлаштування) тощо. 

Одержали розвиток торговельні підприємства підвищеної комфортності «Парус», «Абсолют», 
«Столиця», «Престиж», «Айсберг», „Комунарець”.

Відкриття нових об'єктів торгівлі – це не тільки розширення мережі торговельного обслуговування, 
але й створення нових робочих місць. В 2006 році було додатково створено 674 нових робочих 
місць, в поточному році – 224.

Показники забезпеченості населення міста торговельною площею свідчать про самодостатність 
торговельної мережі і необхідності підвищення ефективності використання діючої мережі, 
вдосконалення структури торговельних площ на основі реконструкції і зміни спеціалізації магазинів, 
розвитку і вдосконалення прогресивних форм торгівлі.

Забезпеченість торговельними площами, на яких проводиться реалізація продовольчих товарів, 
перевищує норматив розвитку торговельної мережі на 5,6 тис. кв.м або 37,1 % (по нормативу- 15,1 
тис.кв.м, фактично – 20,7 тис.кв.м); для об'єктів торгівлі непродовольчої групи перевищення 
відповідно склало 2,4 тис.кв.м або 11,1 % (по нормативу – 21,6 тис.кв.м, фактично – 24,0 тис.кв.м), 
що дозволяє витрати часу покупців на пошук і придбання товарів звести до мінімуму.



У цілому по Луганській області показник забезпеченості торговельними площами на 1 тис. 
мешканців складає 303,7 кв.м, в м. Алчевську – цей показник склав 384 кв.м при нормативі 316 
кв.м.

Одним з показників, які характеризують ефективність розвитку торговельної мережі, і визначає 
рейтингове положення міста серед міст області, є показник товарообігу на душу населення.

За перше півріччя 2007 року показник об'єму товарообігу на душу населення склав 1416,47 грн. , 
що вище середнього показника по області на 60,3 % (по області – 883,82 грн.).

Послуги ресторанного господарства населенню міста надають 140 об'єктів на 9014 посадочних 
місця. В місті функціонує достатня мережа загальнодоступних підприємств. У зв'язку з тим, що 
фактична забезпеченість мережею цих підприємств з розрахунку на 1 тис.чол. перевищує 
нормативну на 19,3 % діючим об'єктам ресторанного господарства доводиться постійно працювати 
над розширенням якості запропонованих страв, над поліпшенням культури обслуговування, 
підвищенням комфортності умов перебування в закладі.

Суб'єктами підприємницької діяльності мешканцям міста пропонується широкий спектр побутових 
послуг, орієнтований на рівень їх доходів.

В місті функціонує 603 об'єкти сфери послуг, зокрема 369 об'єктів побутового обслуговування, з них 
75 належать юридичним особам (20,3 % від загального числа об'єктів) і 294 – фізичним особам.

Аналіз кількісного складу об'єктів сфери послуг за період 2004-2006 років свідчить про постійне їх 
зростання – середньорічний приріст об'єктів сфери послуг склав 37 об'єктів, зокрема об'єктів 
побутового обслуговування – 20 .



Позитивна тенденція спостерігається в забезпеченості об'єктами побутового обслуговування на 
10,0 тис. мешканців, якщо в 2004 році цей показник складав 25 об'єктів, то в 2007 році – 32. 

Роки Забезпеченість об'єктами на 
10,0 тыс.мешканців

Темп зростання, %

2004 25

2005 27 108,0

2006 30 111,1

2007 32 106,7

Показник забезпеченості об'єктами побутового обслуговування на 10,0 тис.чол. в 2007 році вище 
середнього показника по області в цілому на 17 од.

У сфері побутового обслуговування створено 933 робочих місць, зокрема в поточному році було 
створено додатково 40 робочих місць.

Найбільший розвиток одержали перукарські і косметичні салони (46 од.), фотосалони (29 од.), 
ремонт і пошиття взуття (22 од.), ремонт і технічне обслуговування транспортних засобів (33 од.), 
ремонт і індивідуальне пошиття швейних, хутряних і шкіряних виробів, головних уборів (25 од.) і ін.

Поряд з традиційними побутовими послугами отримали розвиток і нові: медичні, послуги із 
забезпечення фізичного комфорту (солярії, кабінети масажу та оздоровлення), сервісні послуги 
вдома і елітні послуги з виготовлення меблів, ремонту і будівництва житла, дач, інформаційно-
маркетингові, музично-розважальні послуги, шлюбні агентства і бюро по працевлаштуванню, оцінка 
майна і операції з нерухомістю, ломбарди, сервісні центри по ремонту електропобутових товарів і 
мобільних телефонів, ксерокопіювання, чищення і реставрація ковдр і подушок і ін.

Розвиток і поліпшення інфраструктури послуг, зростання грошових доходів населення дозволило 
за 8 місяців 2007 року забезпечити приріст об'ємів реалізованих послуг порівняно з аналогічним 



періодом минулого року у розмірі 36,5 % в порівняних цінах при 12,4 % в цілому по Луганській 
області.

З суб'єктами підприємницької діяльності, що працюють у сфері послуг, постійно проводиться 
роз'яснювальна робота з питання розширення переліку послуг з обслуговування соціально-
незахищених верств населення. 

Управлінням проводиться робота по виявленню стихійно діючих об'єктів торгівлі та сфери послуг з 
подальшою видачею документів на право розміщення цих об'єктів. Робота Єдиного дозвільного 
офісу дозволила суб'єктам підприємництва впорядкувати процедуру і скоротити терміни отримання 
дозвільних документів.

На основі результатів аналізу дислокації діючих об'єктів торгівлі і сфери послуг, нормативних 
показників забезпеченістю мережею суб'єктам підприємницької діяльності даються рекомендації в 
частині доцільності розміщення того або іншого об'єкту в місті, його спеціалізації.

Суб'єктам підприємницької діяльності надається методична і консультаційна допомога, 
здійснюється сприяння в забезпеченні нормативними актами, методичними документами на 
виконання послуг Державним підприємством «Український центр по проблемах захисту прав 
споживачів». 

У поточному році були проведені семінар-практикум на тему: «Реалізація і охорона трудових прав 
працівників» з участю представників управління економіки, ринкових відносин та інвестицій, 
управління праці і соціального захисту населення, відділу охорони праці і навколишнього 
природного середовища, Алчевського відділення виконавчої дирекції Фонду соціального 
страхування від нещасних випадків на виробництві і профзахворювань», виїзний семінар на тему 
«Підсумки реалізації міської програми розвитку і підтримки малого підприємництва. Проблеми 
розвитку підприємництва, шляхи їх вирішення» з участю органів державної виконавчої влади і 
контролюючих служб.

3. Проблеми в галузі торговельного та побутового обслуговування пов’язані з неврегульованістю 
чинного законодавства.

Відповідно до Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні» виконавчим органам міської 
ради надано право встановлювати зручний для населення режим роботи підприємств торгівлі та 
побутового обслуговування, що відносяться до комунальної власності і за узгодженням з 
власниками підприємств сфери обслуговування незалежно від форм власності. Відповідно до 
Порядку впровадження торговельної діяльності і правил торговельного обслуговування населення 
режим роботи торговельного об'єкту і закладу ресторанного господарства встановлюється 
суб'єктом господарювання самостійно, що не дозволяє ефективно впливати на питання, пов'язані з 
дотриманням звукового режиму даними об'єктами.

До теперішнього часу не вирішене питання щодо законних підстав для видачі дозволів на 
розміщення об’єктів торгівлі та сфери послуг, об’єктів грального бізнесу.

Відсутність повноважень притягувати до адміністративної відповідальності за порушення чинного 
законодавства щодо захисту прав споживачів приводить до зниження оперативності та 
ефективності прийняття рішень. 

4. Мета – поліпшення торговельного і побутового обслуговування населення на основі розвитку 
пріоритетних напрямків галузі, збалансованого формування споживчого ринку. 

5. Завдання на 2008 рік:

1. Збільшення обсягів роздрібного товарообігу шляхом використання внутрішніх резервів, 
впровадження прогресивних методів продажу товарів, вдосконалення системи товаропостачання 
торговельної мережі, раціонального розміщення мережі об'єктів торгівлі відповідно до нормативів 
розвитку торговельної мережі; вдосконалення структури торговельних площ на основі реконструкції 
та зміни спеціалізації магазинів.



2. Забезпечення насичення торговельної мережі товарами відповідно до попиту населення шляхом 
залучення в товарообіг за рахунок місцевих товаровиробників малого і середнього бізнесу не 
менше 40 млн.грн.; популяризації товарів вітчизняних товаровиробників і збільшення реалізації їх 
продукції при проведенні ярмарків і виставок-продажу.

3. Створення умов для роботи і підтримка підприємств малого і середнього бізнесу через 
підготовку пропозицій щодо встановлення розмірів ставок єдиного та фіксованого податків, 
ринкового збору.

4. Сприяння створенню нових підприємств по виробництву товарів народного споживання; 

5. Збільшення обсягів реалізації послуг, що надаються, населенню міста, вдосконалення 
інфраструктури сфери побутового обслуговування, розширення переліку послуг, що надаються.

6. Посилення контролю щодо якості продукції, що реалізується на споживчому ринку міста. 

Виконання прогнозних показників на 2008 рік планується забезпечити за рахунок зростання 
реальних доходів населення, зростання торговельної мережі на 25 об’єктів і використання 
внутрішніх резервів.

Основними показниками, що характеризують ефективність роботи в галузі торговельного та 
побутового обслуговування , являються:

- загальний обсяг роздрібного товарообігу планується досягти у розмірі 459 млн.грн., темп росту 
складе 125 % у порівняних цінах до 2007 року. При цьому товарообіг на 1 мешканця міста складе 
3984 грн.;

- обсяг обороту ресторанного господарства планується досягти у розмірі 20 млн.грн., темп росту 
складе 120 % у порівняних цінах до 2007 року, забезпеченість населення в мережі підприємств 
ресторанного господарства на 1000 осіб (загальнодоступні заклади) складе 34;

- обсяг реалізованих послуг планується досягти у розмірі 171,2 млн.грн., темп росту складе 120 % у 
порівняних цінах до 2007 року;

- надходження ринкового збору плануються у розмірі 2322,0 тис.грн. або 101,8 % до досягнутого 
рівня у 2007 році. 

7. Виконання прогнозних показників на 2008 рік планується забезпечити за рахунок зростання 
реальних доходів населення, зростання торговельної мережі на 25 об’єктів і використання 
внутрішніх резервів. 

ОСНОВНІ ПОКАЗНИКИ 

розвитку споживчого ринку міста АЛЧЕВСЬК на 2008 рік

Показники Одиниця 
вимі-ру

2006 
рік 

(звіт)

2007 
рік 

(очік. 
вик.)

2008 рік 
(прогноз)

2008 рік прогноз у 
% до очік. вик. 

2007 року

1 2 3 4 5 6 7

1. Загальний обсяг роздрібного 
товарообороту підприємств 
юридичних осіб (з урахуванням 
ресторанного господарства)

млн. грн. 251,1 340 459 135



2. Темп зростання (зниження) 
роздрібного товарообороту 
підприємств юридичних осіб у 
порівняних цінах

% 148,8 123,5 125  

3. Обсяг роздрібного 
товарообороту на одну особу

грн. 2159 2941 3984 135,5

4. Забезпеченість торговою 
площею на 1 000 осіб*

кв.м. 368 388 388 100

5. Обсяг обороту ресторанного 
господарства підприємств 
юридичних осіб

млн. грн. 15,2 17,5 20 114,3

6. Темп зростання (зниження) 
обороту ресторанного 
господарства у порівняних 
цінах

% 109,9 105 105,8 -

7. Забезпеченість населення в 
мережі підприємств 
ресторанного господарства на 
1 000 осіб (загальнодоступні 
заклади)*

пос. 
місця

32 34 34 100

8. Обсяг реалізованих послуг млн. грн. 87,7 132,1 171,2 129,6

9. Темп зростання (зниження) 
обсягу реалізованих послуг у 
порівняних цінах

% 112,9 137,4 120  

10. Кількість ринків * од. 3 3 3 100

11. Ринковий збір тис. грн. 2128,3 2280 2322 101,8

12. Кількість створених нових 
робочих місць у галузі

тис. 
місць

674 340 350 102,9

 Примітка :

чисельність населення тис. чол.

116 115,6 115,2 99,7

 індекс споживчих цін % 108,3 109,6 108 -

* - станом на кінець року

VІ. Механізм регулювання 
6.1. Управління об’єктами комунальної власності 

Під управлінням об”єктами комунальної власності розуміється моніторинг та контроль за 
утриманням власності в належному стані задля ефективного його використання. Про це свідчать 
основні економічні показники підприємств комунальної власності, які ефективно використовують 
матеріальні, трудові ресурси при виробництві робіт та послуг. З двадцяти п’яти комунальних 
підприємств в поточному році більша частка спрацювала з прибутком, але ті основні підприємства 
комунальної власності, які відносяться до містообслуговуючої сфери та надають монопольні 



послуги (водопостачання, водовідведення, теплопостачання, утримання житла) за 9 місяців 
поточного року – збиткові. Сума збитку склала 0,5 млн.грн.

З ціллю поліпшення фінансової ситуації на цих підприємствах розроблено заходи, одним з яких є 
відповідність собівартості наданих послуг до затверджених тарифів. З цього приводу, відповідно до 
Постанови КМУ з березня поточного року висновки щодо економічного обгрунтування витрат надає 
Державна інспекція з контролю за цінами.

Щодо аналітичної роботи по підприємствах та об”єктах комунальної власності з питань економічної 
ефективності – закріплено за управлінням економіки, ринкових відносин та інвестицій. 

6.2. Інвестиційна політика 

Інвестиційна політика в місті спрямована на забезпечення зростання інвестиційного капіталу, 
залучення інвестицій, як внутрішніх, так і зовнішніх, у пріоритетні галузі міської економіки.

Зростання обсягу інвестицій в основний капітал за рахунок усіх джерел фінансування очікується у 
2007 році – 4387 млн.грн. (205,8 % до результатів 2006 року), прогноз цього показника на 2008 рік – 
5452 млн.грн., що складе 124,3 % до очікуваних результатів 2007 року. Капітальні інвестиції 
будуть направлені на виробничу сферу – 5396,5 млн.грн. (98,9 %), та соціальну сферу и житлово-
комунальне господарство – 55,5 млн.грн. (1,1 %). За джерелами фінансування інвестиції в 
основний капітал в основному складаються з власних коштів підприємств (99 %), т.к. у загальному 
обсязі основна доля інвестицій засвоюється на містоутворюючих підприємствах.

Так, 2007 році на ВАТ „Алчевський металургійний комбінат” очікується засвоїти інвестицій на суму 
3980,8 млн.грн. (265 %) з введенням в експлуатацію - доменної печі № 1, машини безперервного 
лиття заготовки № 2, першої черги комплексу конверторного цеху. На ВАТ „Алчевськкокс” 
очікується засвоїти інвестицій на суму 340,1 млн.грн. (66,1 %) з введенням установки сухого 
гашення коксу та інших об’єктів. 

Продовжиться реалізація інвестиційних проектів на містоутворюючих підприємствах у 2008 році. 
Так, на ВАТ „Алчевський металургійний комбінат” у 2008 році планується введення в експлуатацію 
конвертору № 1, кисневих блоків № 7 і 8, установки вдування пиловугільного палива та інших 
об’єктів, при цьому освоєння капітальних інвестицій планується в обсязі 5145,9 млн.грн. (129,3 %). 
На ВАТ „Алчевськкокс” планується введення у 2008 роцігазових холодильників, парового казана з 
освоєнням капітальних інвестицій в обсязі 250,6 млн.грн. (73,7 %).

За рахунок коштів міського бюджету продовжиться розвиток соціальної сфери та житлово-
комунального господарства, а саме - реконструкція головного корпусу міської лікарні, Палацу 
спорту для дітей та юнацтва, басейну середньої школи № 4, а також об’єктів комунального 
господарства. У 2007 році очікується освоєння 8 млн.грн. коштів міського бюджету, у 2008 році – 7,2 
млн.грн.

За рахунок державного бюджету у 2007 році буде засвоєно 20 млн.грн. на реконструкцію об’єктів 
комунального господарства, у 2008 році – 8,2 млн.грн.

Продовжиться розвиток житлового будівництва зі щорічним введенням 15 тис.кв.м. житла за 
рахунок коштів населення та приватних підприємств. 

Іноземні інвестицій

Постійно нарощується обсяг іноземних інвестицій. Великий приріст іноземних інвестицій відбувся у 
2005 році (58,5 млн.дол. США), що зв’язано з реконструкцією на містоутворюючих підприємствах. 
На 01.01.07. обсяг іноземних інвестицій наростаючим підсумком склав 71,5 млн.дол.США. Приріст 
іноземних інвестицій також очікується у 2007 та 2008 роках ( відповідно 3,5 та 3 млн.дол. США) за 
рахунок збільшення іноземних інвестицій, направлених на будівництво об’єктів містоутворюючих 
підприємств..

Основні проблеми



Основною проблемою інвестиційної діяльності є пошук додаткових джерел фінансування для 
розвитку житлово-комунального господарства. У зв’язку з чим, направлений запит на ім’я голови 
облдержадміністрації ( № 1/05-1502 від 02.10.07.) з переліком проблемних питань міста з ціллю 
розглядання можливості їх фінансування з державного бюджету. Для реалізації цих заходів будуть 
виділені кошти з міського бюджету для часткового фінансування. 

Завдання та заходи

Досягнення стабільного соціально-економічного розвитку міста потребує подальшого нарощування 
інвестиційних ресурсів, оптимізації напрямків їх вкладення й ефективного використання. Таким 
чином, Головною ціллю інвестиційної політики на 2008 рік є створення ефективної системи 
залучення інвестиційних ресурсів та спрямування їх на реалізацію пріоритетних напрямків розвитку 
економіки міста, відновлення інвестиційної активності суб’єктів господарювання, подальше 
направлення інвестиційних ресурсів на модернізацію виробництва, розширення випуску 
конкурентноспроможної на внутрішньому та зовнішньому ринках продукції та послуг. Цілі та 
напрями інвестиційної політики відображені у Програмі інвестиційно-інноваційної діяльності міста 
на 2007-2008 роки, затвердженої рішенням міської ради від 26.04.07. № 17/12.

Основними завданнями та заходами інвестиційної політики є :

- сприяння розвитку інвестиційної, інноваційної та підприємницької діяльності;

- сприяння підвищенню іміджу міста, як території, привабливої для інвестування;

- сприяння розвитку виробничої і зовнішньоекономічної діяльності підприємств;

• сприяння реалізації конкурентноспроможних інвестиційних проектів.

Кількісні і якісні критерії ефективності політики

Показник 2006 р. 2007 р. 2008 р.

Обсяг інвестицій в основний капітал, млн..грн. 2131,8 4387,0 5452,0

Обсяг капітальних вкладень на розвиток соціальної сфери, 
млн.грн.

41,7 66,1 55,5

6.3 Державні закупівлі і державні замовлення 

Розпорядженням міського голови від 18.10.06р. № 900 відповідальним за підготовку зведеної 
інформації про державні закупівлі і подачею її відділу фінансового забезпечення апарату 
облдержадміністрації визначено управління фінансів.

Розпорядженням міського голови від 02.08.07р. № 795 функції по координації роботи головних 
розпорядників бюджетних засобів, розпорядників бюджетних засобів, одержувачів бюджетних 
засобів, тендерних комітетів, створених в бюджетних установах і комунальних підприємствах 
відповідно до чинного законодавства, при закупівлі за кошти місцевого бюджету покладені на 
управління фінансів Алчевської міської ради. При закупівлі за інші державні кошти ( кошти 
підприємств комунальної власності) ці функції покладені на управління економіки, ринкових 
відносин і інвестицій Алчевської міської ради.

Основні проблемні питання: проведення процедури закупівлі товарів (послуг) у комунальних 
підприємствах за свої кошти пов’язано з відволіканням частини коштів на вартість проведення 
процедури (освіта фахівців з тендерів тощо) та тендерний процес триває доволі довго.



Наявність посередницьких послуг при проведенні тендерних закупівель призводить до зросту часу 
цієї процедури та вимагає сплати незапланованих завеликих коштів як замовника, так і учасника, 
що просто відлякує останніх.

Головна ціль на 2008 рік: Підвищити ефективність умов закупівель.

Основні завдання та заходи щодо процедури закупівель: Удосконалення правил та механізмів 
здійснення закупівель, сприяти мінімізуванню витрат замовників та учасників процедури закупівель, 
надавати з необхідності вагомі пропозиції щодо розробки, або внесення коректив до нової редакції 
Закону України "Про закупівлю товарів, робіт, послуг" до травня наступного року. 

VII Розвиток реального сектора економіки 

7.1 Енергозбереження 

Найважливішим напрямком економічного розвитку України стає енергозбереження у всіх сферах 
діяльності суспільства. В Україні розроблена та діє Комплексна державна програма по 
енергозбереженню, що є основою державної енергозберігаючої політики. 

Відповідно до Закону України „Про енергозбереження” у м.Алчевську щорічно розробляється і 
реалізується міська Програма енергозбереження, основною задачею якої є втілення в життя 
державної політики у сфері енергозбереження. 

Виконуючи заплановані заходи щодо енергозбереження, за 9 місяців 2007 року, всього по місту на 
впровадження енергозберігаючих заходів за рахунок всіх джерел фінансування витрачено 
428650,63 тис.грн., що дало змогу заощадити 128 тис.тонн умовного палива, отриманий 
економічний ефект в сумі 34396,8тис.грн. 

Так, на ВАТ «АМК» реалізація енергозберігаючих проектів проводиться із залученням інвестицій та 
власного капіталу. За 9 місяців п.р. на підприємстві введена в експлуатацію установка МНЛЗ-2, 
цехи комбінату переведені з парового опалення на гаряче водопостачання, опалення 
агломераційних машин переведено з природного газу на коксо-доменну суміш, що дозволило в 
цілому по комбінату заощадити 113,97 тис.тонн умовного палива і отримати економічний ефект в 
сумі 32449,0 тис.грн.

На ВАТ «Алчевськкокс» до кінця 2007 року планується завершити будівництво установки сухого 
гасіння коксу при будівництві комплексу коксівної батареї № 10-біс для вироблення тепла за 
рахунок вторинних енергетичних ресурсів, продовжити будівництво 2-ї черги котельні № 2 з 
установкою казана Е-75-3.9-440 і реконструкцією казана для спалювання коксівного газу (тобто 
використовування альтернативного палива), що дозволить заощадити до кінця року 54,9тис.т.у.т. 
на суму 9150тис.грн.

На 2008 рік на ВАТ «АМК» планується провести наступні енергозберігаючі заходи: включення в 
роботу першого блоку електростанції комбінованого циклу потужністю 150 мгВт, введення в 
експлуатацію кисневого блоку № 8 продуктивністю 60 тис.м3 кисню в годину (кисневий цех), 
введення в експлуатацію другого кисневого конвертера № 2, що дозволить заощадити орієнтовно 
20 млн.м3 природного газу. 

На ВАТ «Алчевськкокс» планується монтаж третього блоку сухого гасіння коксу на коксівній батареї 
10-біс для вироблення тепла за рахунок вторинних енергетичних ресурсів (утилізація тепла 
розжареного коксу), продовжити почате в 2007 році будівництво 2-ї черги котельні № 2 з 
установкою казана Е-75-3.9-440 і реконструкцією казана для спалювання коксівного газу, розпочати 
будівництво машзалу котельні УСГК (установка сухого гасіння коксу). Це дозволить перетворювати 
пар на електроенергію, що дозволить економити електроенергію з мережі.

У 2007 році передбачена субвенція на заходи щодо енергозбереження, зокрема на устаткування 
інженерних введень багатоквартирних житлових будинків засобами обліку споживання води(880 
од.) і теплової енергії (85 од.), ремонт і реконструкцію котельних («Орлова-1» і по вул.Толстого, 81) 
загальною сумою 3869,6тис.грн.



На підприємствах міського комунального господарства в 2008 році заплановано провести 
енергозберігаючі заходи на суму 16582,99 тис.грн., а саме: ремонт і реконструкція теплових мереж і 
котельних, заміна казанів застарілих моделей на сучасні та з великим коефіцієнтом корисної дії. Ці 
заходи дозволять заощадити 0,176 млн.м3 природного газу, 1,68 тис.Гкал. теплоенергії, 1,023 
млн.кВт.год. електроенергії. 

У бюджетних установах витрати на енергозберігаючі заходи у 2008 році складуть 663,2тис.грн. Це 
установка теплолічильників, установка енергозберігаючих ламп, заміна дверних і віконних блоків, 
установка лічильників електроенергії і води. Щорічно бюджетним організаціям затверджуються 
ліміти на споживання ПЕР і здійснюється контроль за використанням енергоресурсів. Лічильники 
води і природного газу у бюджетних закладах та організаціях встановлені на 99%. 

7.2. Промисловість 

Алчевська промисловість займає лідируюче положення в економіці міста, та одне з лідируючих в 
області. П’ята частина виробленої в області продукції приходиться на підприємства Алчевська, у 
т.ч. 100 % агломерату, чавуну, сталі, готового прокату та коксу, більше половини сірчаної кислоти, 
третина чавунного та сталевого лиття, чверть круп’яних виробів. 

Промисловість міста представлена такими галузями:

- чорна металургія;

- виробництво коксу;

- хімічна промисловість;

- виробництво деревини;

- машинобудування;

- легка промисловість;

- харчова промисловість;

- поліграфічна промисловість;

- інше виробництво.

Домінуючі галузі промисловості – чорна металургія та виробництво коксу (питома вага – 99,1 % в 
загальному обсязі виробництва). 

Чорна металургія представлена підприємствами: ВАТ „Алчевський металургійний комбінат” 
(основні види продукції – чавун, сталь, готовий прокат), ТОВ „Завод стальної дробі” (стальна дріб), 
УПП „Спектр” УТОГ (обробка металу).

Виробництво коксу представлено ВАТ „Алчевськкокс” ( кокс доменний, сірчана кислота, сульфат 
амонію).

Хімічна промисловість - ТОВ „Алчевський карбідний завод” (вапно).

Промисловість з обробки деревини – КП „Завод будівельних матеріалів” (віконні та дверні 
блоки).

Машинобудування –КСП „Укренергочермет № 1” (ремонт металургійного обладнання), КСП 
„Донбасдомнаремонт” (ремонт металургійного обладнання), ТОВ „Хіммонтаж” ЛТД (ремонт 
металургійного обладнання), МПП „Олан” (ремонт сільськогосподарської техніки).



Легка промисловість – АТЗТ „Алчевськспецодягсервіс” (робочий одяг).

Харчова промисловість – ТОВ „Гессон” (кондитерські вироби), ДП „Украгротрейд” (крупа 
гречана), приватні підприємці, які виробляють хлібобулочні вироби.

Поліграфічна промисловість – ВАТ „Алчевська типографія” (поліграфічна продукція).

Інше виробництво – МДПП „Гідромєх” (обробка металевих відходів та лома чорних металів), ТОВ 
НВП „Енергосплав” (обробка металевих відходів та лома кольорових металів).

Найбільш впливовим на структуру економіки міста підприємством є ВАТ „Алчевський 
металургійний комбінат” з виробництва металургійної продукції. Економіка цього підприємства 
впливає на всі економічні, технічні показники міста. Кожна шоста людина міста працює на 
комбінаті. І в першу чергу впливовим на такий показник, як прибуток, доля якого в загальному 
обсязі прибутку складає до 81,6 %.

Але поряд з цим показники дебіторської та кредтиторської заборгованості теж завеликі, тому що 
вплив на ці показники також надає це підприємство.

В цілому кредиторська заборгованість має тенденцію до зниження. Проти торічних показників 
зниження склало 7% очікуваних від торічно досягнутих, а прогнозується зменьшення вдвічі від 
очікуваних. Практично теж саме відбувається і з дебіторською заборгованістю. Ці події пов”язані з 
теперішнім будівництвом та реконструкцією на комбінаті.

Інше за ознакою привабливості – це ВАТ „Алчевськкокс”. Чисельність працюючих складає до 3,7 
тис.чоловік, що в 4,7 рази меньше чисельності за ВАТ „АМК”. Результати його роботи також 
впливові на загальний показник прибутку, але на підприємстві прогнозується зменшення прибутку 
більш ніж вдвічі за рахунок вводу основних фондів.

Підприємства будівельної індустрії на сьогодення знаходяться в стані стагнації, але є пропозиції та 
варіанти у містоутворюючих підприємств щодо відновлення цієї галузі в місті.

Поки що ця галузь представлена заводом будівельних матеріалів.

Інші підприємства обслуговують населення міста необхідними промисловими товарами та їх вага 
невелика. Продукцією, що виробляється даними підприємствами, користується не тільки 
населення міста, але й містоутворюючі підприємства. Це підприємства машинобудівельної галузі, 
легкої промисловості, харчової тощо. 

У 2008 році об’єм промислового виробництва у порівняних цінах складе 15023,4 млн.грн., темп 
зростання 132,2% до очікуваних результатів 2007 р.

Обсяги виробництва по галузях наступні: 

Об’єми продукції 
(млн...грн.)

Темп 
зростання 
до 2007 
року (%)

– чорна металургія 11816,9 138,2

- виробництво коксу 3118,9 114,1

- обробка деревини 0,4 105,0

– машинобудування і металообробка 25,3 101,0



– легка 3,6 105,0

– харчова 35,8 116,9

– хімічна 3,2 104,5

- поліграфічна 0,8 104,0

– інші 18,5 115,4

Збільшення об'ємів виробництва промислової продукції в цілому по місту відбудеться в основному 
за рахунок зростання об'ємів виробництва основних видів металургійної та коксохімічної продукції. 
Виробництво найважливіших видів продукції в 2008 році характеризується наступними даними:

Од. 
вимірювання Об'єм виробництва

Темп 
зростання 

до 2007 р. ( 
%)

– чавун тис.тн. 5347,7 148,5

– сталь тис.тн. 6245,6 153,1

– прокат тис.тн. 5699,9 154,4

–кокс 6% тис.тн. 3614,7 114,2

– стальна дріб тис.тн. 22 103,8

– вапно тис.тн. 10,5 100,5

– кондитерські вироби тис.тн 0,3 100,0

– крупа гречана тис.тн 12 103,4

- хлібобулочні вироби тис.тн. 1,0 100,0

7.3. Транспорт та зв'язок 

Метою міської політики в області міських пасажирських перевезень є гарантоване та ефективне 
забезпечення потреб населення в безпечних та якісних пасажирських перевезеннях та виконання 
соціальних, ресурсосберегаючих, природоохранних потреб в умовах ринкових відносин. В цьому 
році покладено начало стабілізуванню обсягів перевезень пасажирів щодо електротранспорту. За 
два останніх роки придбано 5 нових тролейбусів. Крім того в місті для задоволення потреб 
населення діє мережа автобусних маршрутів. В маршрутну мережу міста входить 9 основних 
маршрутів. На всіх маршрутах міськелектронспорту та автотранспорту транспорт працює в 
звичайному режимі руху, який здійснює перевезення пільгових категорій громадян. На маршрутах 
працює до 46 машин в режимі «Маршрутне таксі».

Автоперевезення пасажирів в 2007 році зросло до 15660 тис.чол. проти 12580,1 тис.чол. торік, або 
на 24,5% більше. Очікується по перевезенням електротранспорту 37860 тис.чол. до торічних темп 
зниження складає 98,8 %. За рахунок зношення обладнання ситуація на підприємстві, яке надає ці 



послуги (КП «Алчевськпастранс») складна та покращується з урахуванням придбання нових 
тролейбусів за останні 2 роки. 

Тарифні ставки буде переглянуто в наступному 2008 році, що значно покращить економіку 
підприємства. 

Тому, основне завдання на 2008 рік: 

- продовження оновлення основних виробничих фондів усіх видів транспорту;

• підвищити якість обслуговування в поєднанні зі створенням підґрунтя для швидкого, 
зручного і безпечного транспортного сполучення між усіма ділянками міста з урахуванням 
розширення маршрутної мережі, та географії міста. 

7.4 Науково-інноваційна сфера 

У місті 2 інноваційно-активних підприємства – ВАТ „Алчевський металургійний комбінат” та ВАТ 
„Алчевськкокс”.

Впровадження інвестиційних технологічних процесів на цих підприємствах позитивно 
відображається на рівні конкурентоспроможності продукції та виходу її на нові ринки збуту.

У 2007 році на металургійному комбінаті освоєно виробництво листового прокату на стані 3000 із 
безперервно розлитих слябів та конверторне виробництво сталі у конверторі № 1. На 
коксохімічному заводі освоєна установка сухого гашення коксу.

У 2008 році на ВАТ „АМК” планується впровадження нового технологічного процесу – виплавка 
чавуну на доменної печі № 1 з використанням пиловугільного палива та освоєння нового виду 
техніки – обладнання для вдування пиловугільного палива. На ВАТ „Алчевськкокс” планується 
освоєння нових видів техніки – казанів-утилізаторів, електрогенераторів та інших. Всі нові 
технологічні процесі є енергозберігаючими та знижуючими забруднення навколишнього 
середовища.

Науковою діяльністю у місті займається Донбаський державний технічний університет (ДонГТУ). 
Університет має в своєму складі науково-дослідну частину, науково-дослідний і проектно-
конструкторський інститут „Параметр”. На долю університету припадає 24 % фундаментальних 
досліджень та 4,3 % прикладних робіт області. Основними напрямками науково-дослідних робіт є : 
удосконалення техніки і технології видобутку і використання вугілля; виробництво чавуну, сталі і 
прокату;використання вторинних ресурсів; енергозберігаючі технології систем управління 
електроприводом; використання для побутових і технічних проблем шахтних вод та інше. Наукові 
розробки ДонДТУ знаходять широке використання не тільки на підприємствах Луганщини, а і всієї 
України.

7.5. Виробництво споживчих товарів

У місті функціонує близько 20 підприємств малого та середнього бізнесу, які займаються 
виробництвом продовольчих товарів: міні-пекарні ПП Первушиної Н.І., Абукової О.В., Кочар І.П., 
Легкого М.М., а також ДП „Украгротрейд (виробництво крупи гречаної), ТОВ „Гессон” , ПП „Едикт” 
(виробництво кондитерських виробів), ПП Саливон Р.І. (виробництво олії) тощо. У 2006 р. було 
вироблено 0,6 тис.тн. хлібобулочних виробів, 9,8 тис.тн. крупи гречаної, 0,3 тис.тн. кондитерських 
виробів, 1,5 тис.тн. борошна, 41 тн. олії, 16,6 тн. напівфабрикатів та іші товари. 

В 2007 році очікується виробити 1 тис.тн. хлібобулочних виробів (темп росту – 166,7 %), 0,3 тис.тн. 
кондитерських виробів (100 %), 11,6 тис.тн. крупи гречаної (118,4 %).

В 2008 році планується збільшити обсяги виробництва крупи гречаної до 12 тис.тн. (103,4 %), 
залишити на рівні 2007 року обсяги виробництва хлібобулочних та кондитерських виробів. 

VIII. Зовнішньо-економічна політика 



У 2006 році обсяг експорту товарів підприємств міста становив 1166,6 млн.дол.США - 38,9 % від 
загального обсягу по області та зріс більше ніж у 2 рази в зрівнянні з 2005 роком. 

Основною продукцію, що експортується є продукція металургійного виробництва (готовий прокат і 
стальна дріб) , питома вага якої становить 99 % в загальному обсязі та хімічної промисловості 
(мінеральні добрива).

Обсяг імпорту становив у 2006 році 202,2 млн.дол.США. Основна імпортуєма продукція – машини 
та обладнання для містоутворюючих підприємств, також імпортуються енергетичні матеріали, 
залізна руда, вогнеупорні матеріали, продукція хімічної промисловості, будівельні матеріали.

Підприємства міста здійснюють експортно-імпортні операції майже з усіма країнами світу. 
Основними експортерами та імпортерами продукції являються ВАТ „Алчевський металургійний 
комбінат”, ВАТ „Алчевськкокс”, ТОВ „Завод стальної дробі”. В експортних операціях основна доля 
приходиться на країни дальнього зарубіжжя - 94,9 %, на країни СНД – 5,1 %, в імпортних операціях 
доля країн дальнього зарубіжжя - 33,6 %, країн СНД – 66,4 %.

Найбільший обсяг експортуємої продукції направляється до країн Європи – Німеччини, Угорщини, а 
також до США. Найбільший обсяг імпортуємої продукції ввозиться з Російської федерації., 
Німеччини, а також з Китаю.

У 2007 році очікується обсяг експорту у сумі 1200 млн.дол.США , у 2008 році - 1300 млн.дол.США 

У 2007 та 2008 роках також планується зростання обсягу імпорту – 563 та 580млн.дол.США, 
відповідно.

ІХ. Соціальна сфера 

9.1 Демографічна ситуація, зайнятість населення та ринок праці 

У місті залишається складна демографічна ситуація, яка зумовлена низьким народженням та 
високою смертністю. Рівень народження майже у 2 рази нижній за рівень смертності. Так, за січень 
– вересень поточного року зареєстрований рівень народження 8,8 проти 15,3 на 1000 осіб 
населення.

Демографічна ситуація впливає на ринок праці. Так, за 8 міс. Поточного року ринок праці склав 
3375 осіб, порівняно з відповідним періодом року різниці склала 247 осіб у більший бік, з якої п’ята 
частка склалася за рахунок збільшення «перехідних» громадян, перебувавших на обліку на початок 
року, а решта – за рахунок збільшення кількості зареєстрованих осіб. Збільшення ринку праці 
відбулося в першу чергу за рахунок громадян, які звільнені за скороченням штату і незначно за 
категорією незайнятих з інших причин. За даними підприємств планується вивільнення 2216 осіб, з 
них 1974 особи з ВАТ «Алчевський металургійний комбінат». Фактично вивільнено 493 особи, з них 
395 працівників комбінату з яких 159 осіб перебувають на обліку у Алчевському центрі зайнятості. З 
цих причин прогнозується збільшення рівня безробіття до рівня 1,4 проти 1,3 очікуваних в 
поточному році.

На 01.09.07 р. загальна кількість підприємств у місті склала – 1765 одиниць. Потребу у працівниках 
надано від 380 підприємств, загальною кількістю 353 вакансії (середньомісячно). На 01.09.07 р. 
працевлаштовано 1386 осіб при плані 1310. 

Процес працевлаштування на заброньовані місця мав певні труднощі у зв’язку з невідповідністю 
професійно – кваліфікаційного складу безробітних та заброньованих місць. Для організації 
підприємницької діяльності отримав одноразову допомогу 61 безробітний, 28 працевлаштовані на 
додаткові робочі місця, які створені за рахунок дотації роботодавцям.

За рахунок коштів Фонду загальнообов’язкового державного соціального страхування на випадок 
безробіття проходило навчання 321 безробітний. Профнавчання проходили за 20-тю професіями 
та спеціальностями. У громадських роботах взяли участь 931 безробітний.

Отже, на 2008 рік, виходячи з досягнутого заплановані основні завдання на 2008 рік: 



• бронювання необхідної кількості робочих місць на підприємствах, установах і організаціях 
міста для забезпечення працевлаштування випускників загальноосвітніх шкіл і професійно 
– технічних закладів та молоді, якій надається перше робоче місце;

• проведення інформаційної роботи серед дітей – про потребу ринку праці, наявність учбових 
закладів;

• проведення аналізу і моніторингу ринку робочої сили, що дозволить визначити перелік 
робочих професій, які мають попит на підприємствах міста.

Прогноз незначного зменшення ринку праці в 2008 році на 50 осіб відбудеться виключно за рахунок 
громадян, звільнених за скороченням чисельності штату, обсяги такого вивільнення працівників 
незначні.

Числовий показник працевлаштування планується залишити на рівні 2007 року (2040 особи). Для 
категорії громадян, які належать до соціально-незахищеної категорії громадян у місті можливе 
бронювання 15 місць. 

9.2. Грошові доходи населення та заробітна плата 

Основним джерелом надходжень доходів населення була і залишається оплата праці, яка в 
останні роки має стійку тенденцію до зростання.

На зростання заробітної плати значною мірою вплинуло збільшення мінімальної заробітної плати 
протягом року з 400 грн. до 460 грн.

Середньомісячна заробітна плата одного штатного працівника за серпень 2007 року становила 
1569,33 грн. і до відповідного місяця попереднього року зросла на 31,3%.

Однак, надалі залишається значна диференціація в оплаті праці по видах економічної діяльності. 
Найбільша номінальна заробітна плата у працівників промисловості, яка досягла на 01.09.07 р. – 
1801,57 грн., нижчі показники у працівників торгівельної мережі (773 грн.), та охорони здоров’я 
(941,45 грн.).

На 01.09.07 р. загальна сума не виплаченої заборгованої заробітної плати склала 0,53 млн.грн. З 
них по економічно активним 0,1 млн.грн. По підприємствам банкрутам – 0,1 млн.грн. і по економічно 
неактивним – 0,3 млн. грн..

На кінець року очікується отримати результати по погашенню заборгованості із заробітної плати 
слідуючі:

- по економічно активним - ;

- по банкрутам – 0,08 млн.грн.;

- по економічно неактивним – 0,2 млн.грн.

На наступний рік прогнозується ліквідація заборгованості взагалі. Це є основне завдання на 2008 
рік. 

Крім того треба виконати:

• перевірки підприємств усіх форм власності, що використовують найману працю міста з 
питань дотримання трудового законодавства;

• контроль за дотриманням юридичними та фізичними особами, що використовують найману 
працю, вимог законодавства про оплату праці.

Доходи населення прогнозно в 2008 році складуть 1426,1 млн.грн., або 

115,5% проти очікуваних 1278,4 млн.грн. в 2007 році, проти 110% торік. 



9.3. Соціальне забезпечення 

В 2008 році передбачається забезпечення самодостатнього розвитку споживчого ринку, 
забезпечення населення продовольчими товарами та товарами масового попиту.

З ціллю забезпечення соціального захисту населення буде виконано:

- виплата допомоги з вагітності та пологам, по догляду за дитиною віком до 3-х років, тощо, в 
межах коштів передбачених в бюджеті міста;

- в 2007 році додано 5 одиниць соціальних працівників у відділ соціальної допомоги, що дозволило 
скоротити чисельність тих, кому потрібна допомога на дому непрацездатних та самотніх мешканців 
міста. 

9.4. Пенсійне забезпечення 

Зведений баланс фінансових ресурсів Алчевської виконавчої дирекції Луганської області 
відділення Фонду соціального страхування з тимчасової втрати працездатності виглядає таким 
чином:

(тис.грн.)

Показник 2006 р. (звіт) 2007 р. (очікуване 
виконання)

2008 р. (прогноз)

Доходи Фонду соціального страхування з 
тимчасової втрати працездатності

25674,5 20206,4 20206,4

Видатки Фонду соціального страхування 
з тимчасової втрати працездатності

24331,3 18244,0 18244,0

У 2008 році очікується надходження до бюджету Фонду на рівні очікуваних у поточному році.

Видаткова частина складається з видатків на виплату з тимчасової непрацездатності (найбільш 
вагома частка видатків – до 80%), по вагітності та пологах, при народженні дитини та по догляду за 
дитиною до досягнення нею трирічного віку, на поховання, на оздоровчі заходи тощо, які 
передбачені законодавством. У зв"язку зі зміною структури витрат Фонду як у попередніх роках, так 
і у майбутніх, динаміку показників передбачити складно. Згідно до таблиці видно, що надходження 
перевищують видатки, тобто має місце позитивне сальдо. Цей факт показує передбачення 
розвитку Фонду в незначній мірі. 

Зведений баланс фінансових ресурсів Фонду соціального страхування від нещасних 
випадків на виробництві та професійних захворювань по м. Алчевську

(тис.грн.)

Показник 2006 (звіт) 2007 (очік.) 2008 (план)

Доходи Фонду 13536,3 16385 18500

Видатки Фонду 5370,5 6300,8 7397,7

У тому числі:

Профілактика нещасних випадків на 20,01 15 17



виробництві та професійних захворювань

Медична, професійна та соціальна 
реабілітація потерпілих на виробництві

320,8 358,7 394,6

Відшкодування шкоди, заподіяної працівникові 
внаслідок ушкодження його здоров"я та у разі 
його смерті

4583,7 5803,5 6383,8

Зведений баланс фінансових ресурсів Фонду соціального страхування від нещасних випадків на 
виробництві та професійних захворювань по м. Алчевську у 2008 році очікується надходжень у сумі 
18,5 млн.грн., що на 2,1 млн.грн. більше за очікувані у 2007 році, або на 112,9%.

Видатки збільшаться на 1,1 млн.грн., або на 117,4% та складуть 7,4 млн.грн. в основному за 
рахунок відшкодування шкоди, заподіяної працівникові внаслідок ушкодження його здоров"я, у разі 
його смерті. Відсотки за цими видатками склали 110% до рівня 2007 року та 139,3% до 2006 року, а 
питома вага в загальному видатковому Фонді – до 90%. 

До бюджету Пенсійного Фонду по м. Алчевську планується надходжень у сумі 428,5 млн.грн., у 
тому числі з Державного бюджету 28,6 млн.грн. У 2008 році планується власних надходжень у сумі 
398,6 млн.грн., що на 73,2% більше до 2007 року. Загальний середній розмір пенсій в м. Алчевську 
складає 678 грн., що на 30,4% або 157,98 грн. більше відповідного періоду минулого року.

Відсоток забезпечення поточної потреби на виплату пенсій та допомоги за рахунок власних 
надходжень у 2007 році складає 101,8%.

Протягом 2007 року спостерігалась тенденція до зменшення чисельності пенсіонерів. Порівняно з 
даними на 01.01.07 загальна чисельність пенсіонерів зменшилась на 446 чол. і становить на 
01.09.07 34289 чол.

Проблемним залишається питання боргу по страхових внесках до Пенсійного фонду. Станом на 
01.09.07 заборгованість підприємств, організацій, установ до Пенсійного фонду складає 1,4 
млн.грн., що на 0,9 млн.грн. або на 39,1% менше у порівнянні з відповідним періодом минулого 
року.

Головна ціль на 2008 рік: Підвищення ефективності роботи фондів соціального страхування, 
забезпечення зменшення боргу по страхових внесках.

Основні завдання на 2008 рік:

- зменшення боргу по страхових внесках;

- збільшення власних надходжень;

- покращення рівня обслуговування громадян;

- спрямування вивільнених коштів Фонду соціального страхування від нещасних випадків на 
виробництві та професійних захворювань на виконання заходів по профілактиці травматизму.

Ресурсне забезпечення:

Кошти підприємств, установ, організацій, Державного бюджету України, Фонду 
загальнообов’язкового державного соціального страхування на випадок безробіття, Фонду 
соціального страхування від нещасного випадку на виробництві та професійного захворювання.

9.5 Реформування та розвиток житлово-комунального господарства 



Житлово-комунальне господарство міста є однією з найбільш важливих та приоритетних галузей 
господарського комплексу на яке покладено завдання забезпечення безперебійної життєдіяльності 
громади, однієї з важливіших соціальних галузей, яка забезпечує населення, підприємства та 
організації необхідним житлово-комунальними послугами.

Житлово-комунальні послуги надають за більшістю 3 комунальні підприємства

ОКП “АЖЕО”- експлуатація та утримання житлового фонду територіальної громади, КП “АТКЕ”- 
теплопостачальні послуги, КП “УПВКХ”- водопровідно-каналізаційне господарство.

ОКП “АЖЕО” має в структурі 10 житлово-експлуатаційних участків та 4обслуговуючі участки. 
Експлуатаційна площа складає 1892 тис.кв.м. Житловий фонд, який обслуговує підприємство 
налічує 861 житлових будинків. Підприємство зараз знаходиться в скрутному стані. Нестача коштів 
на утримання житлового фонду в належному стані з однієї сторони, та доходи населення , які не 
витримують реальний тариф з утримання житла з другої сторони, становлять підприємство в ряд 
стагнаціїї. На 01.09.07 діє тариф на утримання житлового фонду та придомової території в розмірі 
1,005 грн за 1 кв.м з урахуванням обслуговування ліфтів. Але з наступного року переглянуть свої 
витраті підприємства , які обслуговують ліфти та збирають відходи. 

2006 рік був дуже складним , аварійним. Тому коштів витрачено на житлово-комунальні 
господарства чимало. Що до поточного року, то очікується виконання заходів з утримання житла на 
рівні 0,6 тис.грн на рівні коштів наданих за рахунок міського бюджету. Прогнозується сума коштів не 
менше закладених в поточному році.

Теплопостачання в місті надає комунальне теплопостачальне підприємство 
”Алчевсьтеплокомуненерго”, на балансі якого 25 котелень, 9 ЦТП ,117,4 км тепломереж в 2-х 
трубному численні.

Експлуатується 22 котельні та 8 ЦПТ. Встановлено 85 котлів. Опалювана площа поступово 
зменшується і на 01.01.07р. складає 2097,0 тис.кв.м з них у населення 1742,1 тис.кв.м.

Торік прийняті тарифи на виробництво теплоенергії та послуги теплопостачання в розмірі- 
теплоенергія-177,47 грн/гкал, послуга теплопостачання-4,70 грн/кв.м(в опалюваний період).

В 2007році тариф для населення не змінено .В 2008 році при умові підвищення ціни на газ, тарифи 
на послуги, які надає підприємство будуть переглянуті.

Послуги з водопостачання на водовідведення надає КП”УПВКГ” , на балансі якого 283,01 км- 
водопровідних мереж , та 171,5 км - каналізаційних мереж. З них 100% зношених, відповідно 78 и 
64 %. Окрім мереж на балансі підприємства знаходяться очисні споруди та станція біологічної 
очистки. Обсяг води на рік планується до 15000 тис. куб.м.

З 01.07.07. через обгрунтовані Державною інспекцією по контролю за цінами витрати, затверджені 
та діють тарифи для населення в розмірі 2,51 грн/ куб.м на водопостачання, та 0,50 грн/куб.м на 
водовідведення .

В 2008році в другому кварталі підприємство буде формувати за необхідністю(інфляційні процеси, 
підвищення рівня мінімальної заробітної плати, зміни цін на енергоносії), витрати які в змозі змінити 
тариф. 

На сьогодні фінансово-економічне становище підприємств житлово-комунального господарства 
залишається складним та характеризується дефіцитом обігових коштів, зростанням дебіторської та 
кредиторської заборгованості.

За інформацією головних підприємств житлово-комунального господарства за 8 місяців поточного 
року нараховано послуг на суму 47,1 млн.грн., що на 70 % більше порівняно з відповідним періодом 
2006 року. Проте, фінансово-економічний стан підприємств галузі погіршився.



Через невідповідність встановлених тарифів економічно обґрунтованим витратам, пов’язаним з 
виробництвом послуг тільки за 8 місяців поточного року підприємствами житлово-комунального 
господарства отримано збитків на суму 0,5 млн.грн.

З метою приведення тарифів до рівня економічно обґрунтованих, Кабінетом Міністрів України 
прийнято ряд постанов в 2006 та поточному році щодо Порядку формування тарифів на 
виробництво, транспортування, постачання теплової енергії та послуги з централізованого 
опалення і постачання гарячої води, порядку формування тарифів на послуги з централізованого 
водопостачання та водовідведення та Порядку формування тарифів на послуги з вивезення 
побутових відходів.

З урахуванням заборгованості минулих років населення заборгувало за послуги за 8 місяців 2007 
року 34,1 млн.грн. Сплата ж за цей період зменшилася у порівнянні до початку року на 2,9 
відсотків. Для поліпшення ситуації з оплати цих послуг підприємствами розроблені механізми 
примусового стягнення плати в межах діючого законодавства. 

У середньому відшкодування тарифами для населення вартості послуг водопостачання та 
водовідведення складає 96 %, теплопостачання – 88,5 %, утримання будинків і прибудинкових 
територій (квартплата) – 95 %.

З метою стабілізації фінансово-економічного стану підприємств житлово-комунального комплексу 
підготовлені ряд заходів, які спрямовані на забезпечення ефективного використання енергетичних 
ресурсів у житлово-комунальному господарстві, зокрема, у водопостачанні, де втрата питної води 
завелика з причин застарілого обладнання та комунікаційної мережі.

Наявними основними проблемами у житлово-комунальному господарстві є збитковість, 
дебіторська та кредиторська заборгованість, яка частково спричинена невідповідністю тарифів 
фактичній вартості послуг, а також недосконала система регулювання діяльності суб’єктів 
природних монополій, діючих у сфері вищезазначених послуг.

Головною ціллю на 2008 рік буде технічне переоснащення житлово-комунального господарства , 
створення конкурентного середовища на ринку житлово-комунальних послуг, поліпшення рівня та 
якості надання цих послуг населенню.

Для досягнення цілі розроблені заходи у напрямку зменшення витрат питної води, підвищення 
ефективності системи управління житловим фондом , належного використання майнових 
комплексів, надання житлово-комунальних послуг, забезпечення умов для функціонування 
підприємств житлово-комунального господарства .

У цьому році підготовлені до розгляду Державною інспекцією по контролю за цінами витрати 
підприємства, які необхідні для беззбиткового функціонування. На підставі цих висновків будуть 
розроблені тарифи на житлово-комунальні послуги на наступний рік. 

Ресурсним забезпеченням пріоритетних напрямків реформування буде фінансування у 2008 році 
за рахунок коштів інвесторів та міського бюджету за діючими програмами стратегічного розвитку 
міста 

Розвиток будівництва та забезпечення населення житлом 

На відміну від попередніх років, спостерігається в поточному та наступному році активізація 
будівельних робіт. Збільшення обсягів капітальних інвестицій в 2007 році (1 півріччя) очікується в 
розмірі 4387 млн.грн.налічує 600,1 млн.грн., тобто від загального обсягу по області – 29%. З них 
96,9% складають інвестиції в капітальне будівництво. Більша частка інвестицій освоєна в 
виробничій сфері – до 98,5% від загального обсягу.

Будівельними організаціями за 8 місяців поточного року виконано робіт на суму 201,4 млн.грн., що 
на 26,1 % менше, ніж торік.

Після тривалого спаду темпів будівництва житла з 2004 року в місті відбувається часткове його 
зростання.



З кінця минулого року продовжується будівництво та реконструкція житлових будинків, які введені у 
2007 році. Це житлові будинки по вул. Ленінградській, Горького, Московській.

Крім того, готується до вводу у 2007 році будинок гуртожитку під Будинок ветеранів по вул. 
Московській, 16.

Градообразуюче підприємство ВАТ „Алчевськкокс” розпочало будівництво житлового будинку по 
вул. Волгоградській, 163-а, де планує освоїти 4 млн.грн. в наступному році та завершити 
будівництво до кінця року.. 

Щодо будівництва індивідуального житла – обсяги вводу в наступному році залишаться на рівні 
поточних – 2,5 тис.м2 за перше півріччя 2007 року.

Розпочнеться у 2007 році будівництво 9-и поверхового житлового будинку для металургів, яке буде 
тривати і в 2008, році. 

Х. Гуманітарна сфера

10.1 Охорона здоров’я 

У місті залишається складна демографічна ситуація, яка зумовлена зниженням народжування та 
підвищенням смертності. Рівень народжування майже у 2 рази нижчий за рівень смертності. За 9 
місяців 2007 р. зареєстрований рівень народжування 8,8 проти 15,3 на 1000 населення.

Загрозлива ситуація склалася щодо туберкульозу. Шляхи розвитку здоров’я визначені в Указі 
Президента України “ Про невідкладні заходи щодо реформування системи охорони здоров’я “ від 
06.02.05 №1694.

Для вирішення проблем з охорони здоров’я , у місті посилюється напрямок профілактики 
захворювань, а потім їх лікування. Бо недооцінка значущості профілактики, відсутність економічних 
важелів заохочення людей до збереження власного здоров’я є суттєвою проблемою у місті.

З ціллю запобіганню захворювань запроваджено ряд заходів щодо забезпечення виконання 
завдань Програми на 2008 рік.

10.2 Освіта 

В місті визначені приоритетні напрямки розвитку освіти, продовжується її реформування.

Головна мета – забезпечення подальшого реформування змісту, структури освіти, створення умов 
для рівного доступу кожного мешканця міста до якісної освіти, затвердження високого статуту 
педагогічного працівника в суспільстві.

На теперішній час продовжує формуватися різнопрофільна мережа загальноосвітніх навчальних 
закладів. Сучасна освіта в порівнянні з попередніми роками стає все більш варіативною. Для 
навчання обдарованої молоді функціонують заклади нового типу комунальної форми власності – 
школи-гімназії (3), школа з поглибленим вивчанням іноземних мов (1), фізико-математична школа 
(1), навчально-виховний комплекс типу „школа-сад”. В місті діє приватний навчальний заклад – 
школа „Гармонія”. В системі дошкільної та позашкільної освіти існують спеціалізовані класи (групи) 
де навчаються діти з ослабленим зором, хворі на скаліоз та іншими порушеннями. 

Всього в місті діє дошкільних закладів – 25 (3211 місць), середніх навчальних закладів – 17, з них 1 
– приватний. Кількість учнів – 9,7 тис.осіб. З ціллю управління закладами освіти в належному стані 
з міського бюджету виділяються кошти на утримання будівель, також фінансується харчування 
дітей 1-4 класів та дітей-сиріт, дітей з малозабезпечених сімей. Передбачено транспортування 
підручників до шкіл за рахунок бюджетних коштів. Всі ці позитивні тенденції залишаться на 
наступний рік.



Вища освіта представлена двома закладами – це Донбаський державний технічний університет (4-
го рівня акредитації), Інститут економіки та менеджменту – Вища школа бізнесу (3-го рівня 
акредитації). В Вищих навчальних закладах навчається коло 16 тис. студентів (15,3 тис. – в 
університеті та 0,7 тис. – в приватному інституті).

При університеті функціонує Індустріальний технікум (близько 1,4 тис. студентів). Також 
функціонують середні спеціальні навчальні заклади (близько 1,8 тис. учнів) – Алчевський 
професійний металургійний ліцей, Вище професійне училище, Алчевський професійний торгово-
кулінарний ліцей. 

10.3 Фізична культура і спорт 

В наступному році продовжуються позитивні тенденції з охоплення фізичним вихованням і спортом 
населення міста. В місті функціонує 2 стадіону, 37 спортивних залів, 3 плавательних басейна та 
110 спортивних майданчиків. Спортивні споруди утримуються в належному стані, збережена їх 
кількість.

Але все ж таки проблемою в цьому напрямку є низький рівень охоплення фізкультурно-оздоровчою 
діяльністю різних груп населення, тому головною ціллю 2008 року буде сприяння залученню до 
здорового способу життя через активні заняття фізичною культурою і спортом усіх категорій 
населення, в т.ч. інвалідів з метою зміцнення їх здоров’я, фізичного та духовного розвитку, а також 
реалізації здібностей обдарованих осіб у спорті.

З ціллю реалізації цих заходів в місті діє міська Програма „Фізичне виховання – здоров’я населення 
м. Алчевська” (затверджена рішенням міської ради від 25.10.05 № 40/3) ( табл.. 31). 

10.4. Показники розвитку культури і мистецтв

Показники 2006 р.
2007 р. 

(очікуване)
2008 р. 

(прогноз)
2008 р. у % 
до 2007 р.

Масові та універсальні бібліотеки, 
одиниць

8 8 8 100

Книжковий фонд бібліотек, тис. 
примірників

505,3 476,6 462,9 97,13

Кількість читачів, осіб 34893 34874 34884 100,03

Заклади клубного типу, одиниць 3 3 3 100

Кіноустановки з платним показом, 
одиниць

1 1 1 100

Відвідуваність населенням 
кіносеансів з платним показом, 
тис.осіб

17 18 18,5 102,78

Музеї, одиниць 2 2 2 100

Відвідуваність музеїв населенням, 
тис. осіб

30 30 30 100

Театри одиниць 0 0 0 0

Відвідуваність театрів 
населенням, осіб 

0 0 0 0



Школи естетичного виховання 
(дитячі музичні школи, мистецтв, 
художні, хореографічні), одиниць

3 3 3 100

В них учнів, осіб 975 975 975 100

Введення в експлуатацію закладів 
культури і мистецтв за рахунок 
усіх джерел фінансування, од.

0 0 0 0

ХІ. Природокористування та безпека життєдіяльності людини. 

11.1 Охорона навколишнього середовища 

Місто Алчевськ – є одним з найбільших промислових центрів області та країни і при розвирку якого 
недостатньо приділяється увага питанням захисту навколишнього природного середовища. Це в 
першу чергу незадовільна якість питної води, проблеми з побутовими і промисловими відходами, 
недостатнє озеленення території міста, тощо. Тому сьогодні екологічна ситуація в місті 
залишається достатньо складною.

Водопостачання міста не задовольняє вимогам Держстандарту „Питна вода” через природні 
фактори, забрудненість грунтів і підземних вод. Причиною цього є водогінні мережі господарських 
стоків, які мають до 70 відсотків амортизаційного зносу. Рік у рік росте кількість поривів на 
водогінних мережах та колекторі. З ціллю поліпшення цієї ситуації КП „АВУВКГ” розроблено 
інвестиційний проект. Будівництво системи біологічної очистки стоків на суму – 17476,9 тис.грн. в 
2008 році (загальна вартість проекту складає 85 млн.грн.), в т.ч. частка державного бюджету 
склала 32.8 відсотк, частка обласного бюджету – 60,7 відсотків, частка міського бюджету – 6,5 
відсотків.

Основними забруднювачами атмосферного повітря м.Алчевська є: ВАТ „Алчевський металургійний 
комбінат”, ВАТ „Алчевськкокс”, КТП „Алчевськтеплокомуненерго” та інші.

Так, за 2006 рік було викинуто забруднюючих речовин у повітряний басейн міста більш як 100,0 
тис.тн, скинуто у відкриті водні ворота приблизно 4,0 млн.м3 забруднених стоків; створено більш як 
4,0 млн.тн промислових відходів (щоправда перероблено 4,3 млн.тн), накопичено за всі роки 25,9 
млн.тн виробничих відходів.

Разом с тим, необхідно відзначити, що з 2004 року почата велика реконструкція на 
містообразуючих підприємствах міста, по суті нове будівництво зі впровадженням нових 
природоохоронних заходів, які дозволять до 2012 року скоротити викиди шкідливих речовин у 
повітряний басейн міста до 55,0 тис.тн и повністю припинити прямі водосброси у відкриті 
водоймища. Так, тільки у 2006 році на здійснення природоохоронних заходів у цілому було 
направлено більш 350,0 млн.грн. (приблизно 20% щорічно від обсягу будівельно-монтажних робіт – 
частка фінансування природоохоронних заходів).

З метою зменшення забруднення атмосферного повітря підприємствам надаються приписи щодо 
впровадження та ремонту різних пильових та газових установок, здійснюється контроль за станом 
та режимом роботи цих установок, організація та озеленення санітарно-захисних зон, 
впровадження інших заходів зі зменьшення викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря, 
забезпечення виконання вимох природоохоронного законодавства,

Гостру занепокоїність викликає санітарний стан міста – несанкціоновані звалища відходів.

Щоб вирішити цю проблему, в 2008 році будуть придбані контейнера для сміття. Тому основним 
завданням в цьому напрямку є:

• реалізація заходів міської програми „Екологія – 2010”;
• здійснення контролю за додержанням підприємствами вимог природоохоронного 

законодавства;



• сприяння впровадженню на підприємствах міста технологій, спрямовааних на зменшення 
утварення забруднених стічних вод, викидів в повітря, відходів виробництва. 
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